
I J«wab) 
KE: K.OA1V
Lets All BackThe Attack

VOLUME XXV, NO. 30.

KASDIENA...
Reakcininkų Sandara
Demagogai
Smetonininkų Schodas
Skoropadskio Padermė

Republikonų ir pietinių valsti
jų burbonų balsais atmesta fe- 
deralis balotas kareiviams. Tai 
šlykšti demonstracija prieš val
džią ir karo vadovybę.

Amerikos kariai neužmirš pa
darytos jiems nuoskriaudos.

Vieton federalio baloto pakiš
ta archaiški šteitavi balotai, ku
riuos prezidentas Roosevellas 
teisingai apibūdino kaip apgau- 
lę.

Sovietų parlamente tuoj po V. 
Molotovo kalbėjo Justas Palec
kis. Savo kalboj jis prisiminė 
ir Amerikos lietuvius.

šios šalies lietuviams džiugu 
. girdėti, kad jų senoji tėvynė tu

rės savo diplomatinę atstovybę 
svetur.

Vietoj Žadeikių ir Daužvar- 
džių bus kiti žmonės.

Nesenai McCormicko “Tri
bune” rašė, kad Talkininkams 
Amerika siunčia geriausią mėsą, 
o amerikonams lieka tik mės
galiai.

Kunigo Urbonavičiaus “Dar
bininkas” neatsilieka ir stambiu 
antgalviu praneša: “Gausime 

*4 mažiau ^sviesto. Rusija gaus 
daugiau.”

Ir mėsos ir sviesto mes turime 
L ^užtektinai. čia visi sočiai gy-

Tik Jungtinių Tautų priešai 
vartoja tokią demagogiją.

Sovietų parlamente kalbėjo ir 
Latvijos atstovas Lacis.* Tarp 
kitko, jisai pranešė, kad Raud. 
Armijoj yra daugiau kaip de
šimts latvių generolų.

Lietuvių generolų, kiek žino
ma, yra keturi. Bet apie šį lai
ką, veikiausia, bus daugiau.

vilms
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

ŠEŠTADIENIS, VASARIO (JANUARY) 5, 1944 M.

Kovot Su Priešą Iki Jo 
Besąlyginio Pasida

vimo!

KAINA TRYS CENTAL

Dar 15,000 Vokieciy Išmušta
AMERIKOS LAIVYNO DALINIAI

UŽĖMĖ JAPONIJOS LAIVYNO 
BAZE MARSHALL SALYNE

Kiti Žygiai Eina Šioj Srityj Gerai; Japonų 
Radijas Pripažysta Savo Pralaimėjimus, 

Bet Sako Amerika Daug Rizikuoja

Kaip šiandien New Yorke įvyks
ta Smetonos kavalierių schodas. 
Suvažiuos “generolai” be armi
jos. Kiekvienas jų atstovauja 
tik savo apetitą. Jų vaizduotė 
piešia jiems dvarelius, kameny- 
čias ir Palangos vasarnamius. 
Kaip būtų puiku, jei Lietuvoj 
atsisteigtų smetoniniai laikai!

Sutirps tos jų svajonės, kaip 
tie pąlociai ant ledo.

PEARL HARBOR, vas. 4.— 
Amerikos laivyno didžiausia 
flolila Pacifike Įplaukė į Kwa- 
jalein lagūną ir užėmė svarbią 
Japonijos laivyno bazę pačioje 
Marshall salyno širdyje.

Padaryta nauji žygiai prieš 
japonus šiauriniu New Guinea 
pakraščiu.

Transporto laivai, lydimi ka
ro laivų, įplaukė Kwajalo’n la
gūnai) jau antradienį, antrą die
ną invazijos.

Ketvirta Marinų Divizija gi 
užėmė Namur salą baigiantisJ24 
valandom atakos. Amerikos 
karių 100 užmušta ir 400 su
žeista. Japonai veik v si išmuš
ti ar sužeisti.

Septinta Amerikos armijos 
livizija padarius gero progreso. 
Ji naudoja tankas ir liepsnų 
sviedėjus. Ji sunaikino japonų 
poz'cijas Kwajaleine.

Rear Adm. R. K. Turner pa
tenkinančiai pareiškė, kad lai
mėta daug, o nuostoliai mums 
buvo maži.

Per dvi dienį smarkių atakų 
japonų tvirtumos ištaškyta, jų 
pozicijos išdaužyta. Aviacija 
veikė sutartina: su laivynu.

Tokia smarki ir greita ataka, 
sako admirolas, daug gyvasčių 
išgelbėjo.

Mažesnėm atakom, šen ir ten 
įsiveržimais, būtų daug atsiėję.

NEW YORK, vas. 4.—Po 24 
valandų tylėjimo Tokio radijas 
prabilo apie Amerikos karinių 
jėgų invaziją į Marshall salas. 
Girdi, invazija reiškia didelį 
“gemblinimą,” daug rizikos. 
Apie didelį japonų sumušimą 
radijas taū'aus užtyli. Bando
ma raminti žmones, kad ir į 
Gilbert salas ir į Marshall salas 
invazija Amerikai “daug atsiei-

Partizanai Atremia
Nacių Kontr-Atakas
Naciai Nori Įsibriauti
Slovenijon; 6,330 Užmuštų

LONDONAS, vas. 4. —Jugo
slavijos partizanai smarkiai 
grumiasi su naciais, kurie sten
giasi įsibriauti Slovenijon. Vo
kiečiai pastalė čia savo geriau
sią diviziją. Partizanai paneša 
didelius nuostolius.

Vokiečiai bando įsibriauti iš 
Italijos.

Partizanų daviniai sako, kad 
gen. Broz šeši korpusai Slovė
nijoj išmušė 6,330 vokiečių ir 
7,254 suėmė nelaisvėn perei
tais metais.

šiuo tarpu mūšiai eina prie 
Knin ir Promnia, ir dar keliose 
vietose.

Naciai Sudegino 
Francuzijos Kaimą 
Kerštu už Partizanus

Slapta Konferencija 
Francuzijoj, Pasi
ruošimui Kovon

Anglų Orlaiviai Vėl 
Bombardavo Vokietiją

LONDONAS, vas. 4.—Anglų 
lengvi bomberiai “uodai” ataka
vo vakarinę Vokietiją ir šiau
rinę Francūziją. .Neskelbia ku
rie miestai Vokietijoj boinbar- 
duota.

Vokiečių 70 orlaivių bandė ata
kuoti Angliją, bet viso tik 20 jų 
pasiekė Londono apiclinkę. Ke
turi nacių orlaiviai numušti 
anglų anti-orlafviniu kanuolių, 
kiti krito anglų aviacijos auka.

Bulgarijos Armijoj 
Kilęs Maistas

BERN, vas. 4.—Stockhohno 
laikraštis Tidningen gavęs pra
nešimą, kad Bulgarijos armijoj 
įvykę sukilimų. Paskelbta karo 

■ stovis Burgas, Busse, Plevene 
ir Plovdiv miestuose.

Cairo radijas skelbia, kad na
cių gestapo viršila Himmler pa
ėmęs galią į gavo rankas slopi
na sukilimus.

Bulgarijos armija naciai jau 
nepasitiki. ir dŲto gestapo val
do, pastūmus-BUgarijos valdžią 
i tali.

Rymas Busiąs 
Išdaužytas, Gązdina 
Naciai

Vokiečiai Plėšia
Estiją Bėgdami

STOCKHOLMAS, vas. 4. — 
Vokietijos armija traukdamosi 
nuo Raudonosios Armijos atakų 
plėšia Estijos turtą kiek jo dar 
likę. Talline vokiečiai rekvizavo 
visus arklius, ir visi gyvuliai bus 
rekvizuoti. Naciai teisinasi tai 
darą, kad visa tai nepatektų 
Raudonajai Armijai. O iš to ma
tosi, kad naciai neturi vilties at
silaikyti.

Atstovų Butas Atmetė 
Karių Balsavimo Biliy

SOVIETU ARMIJA UŽĖMĖ KETU 
RIS MIESTUS ESTONIJOJ, AR

TINASI PRIE LATVIJOS
Naikina Apsuptus 150,000 Vokiečių; Kitai 

Didelei Nacių Armijai Darosi Pavojus 
Apsupimo; Mūšiai Visu Frontu

SUOMIJA TURI GREIT
ATSIMESTI NUO NACIŲ

Nesenai tokį jau schodą turėjo 
hetmano Skoropadskio ukrai- 
niški tautininkai. Jie seimavo- 
jo Philadelphijoj ir iškepė re
zoliuciją, kad Ukraina turi būti 
“nepriklausomo. ” Atiduok 
jiems ne tik Kijevą, bet ir Char
kovą.

Tie hitleriniai lunatikai gręjl 
pradės sienom laipioti.

Beje, jie gavo pasveikinimą ir 
nuo lietuviškų srhetonininkų.

Tokie tokius iš tolo suuodžia.

BERN, vas. 4.—“Journal de 
Geneve” gavo žinių, kad kaimas 
Poully, netoli St. Jcoirc, Fran
cuzijoj, visai sudegintas nacių 
iž tai, kad partizanai atakavo 
nacių armijos būrį ir sunaikino

Partizanai atakavo nacius 
iems Įėjus į tą kaimą, šaudė 
įer langus ir iš namų pasislėpę.

BRITANIJA PROTESTUOJA
PRIES NACIŲ TERORĄ

Atkreipkite domės į Burma 
frontą.

26 dieną spalio mėn. kinai, iš- 
treinyli Indijoj, pradėjo ofensy- 
vą. Nuo to laiko jie pažengė 
pirmyn šimtą mylių, stumdami 
japonus gan plačiu pajūrio ruož
tu.

Dabar beveik kasdieną prane
šama, kad japonai priversti 
trauktis mylią ar dvi.

Mūšiai Burmoje gali išsivysty
ti platesniu ofensyvu.

Tu Jas donkišolas “Keleivy” 
rašo, kad Bostone jie šauks so
cialistų “suvažiavimų.” Visas

WASHINGTONAS, vas. 4.— 
Prezidento Roosevelto pastan
gos suteikti kareiviams užjūry 
esantiems teisę ir progą daly
vauti balsavimuose nepavyko. 
Atstovų butas atmetė tokį hilių 
224 balsais prieš 168.

Pietinių valstijų demokratai 
susimetė su republikonais ir bi
lius tapo atmestas. Taipgi pri
imta bilius, kad valstijos rūpin
tųsi karių balsavimu. (Mano
ma, -valstijos negalės to pada
ryti, dėlto pavedimas joms reiš
kia atmetimą sumanymo.)

Dabar bilius eis senatui. Jei 
ir čia būtų priimtas, dar Pre
zidentas gali jį nepasirašyti.

LONDONAS, vas. 4.—Vokie
tijos ambasadorius Vatikanui 
sakęs popiežiui, kad vokiečiai 
Rymą ginsią ir jis bus sunaikint 
tas, jei Aliantai nepaliks jį ra
mybėj, skelbia turkų radijas.

(Rymas negeresnis už kitus 
i miestus, kuriecpatėko karo su
kuriu ir buvo ^sugriauti.)

GENEVA, Šveicarija, vas. 4.— 
Francuzijoj kur tai įvykus 
slapta konferencija belgų, olan
dų ir francūzų slaptai veikian
čių grupių ir organizacijų at
stovų.

Paaiškėjo, kad slaptas veiki
mas turi 15,000 armijos, bet 
reikia jai ginklų. Slaptai vei
kianti belgai, olandai ir francū- 
zai ruošiasi stoti kovon kai pra
sidės invazija.

LONDONAS.—Britanijos val- 
Ižia įteikus nacių vyriausybei 
irotcstą, per Šveicarijos val- 
Ižią, prieš perdidelį sugrūdi- 
ną ir žiaurų elgesį su karo be- 
aisviais Silezijos kempėj.

Aliantų Armija Esanti 
Įpainiota Prie Rymo

as jų “suvažiavimas” sutilps 
‘Keleivio” priemenioj.

Pabudę po dviejų metų per- 
'raukos, jie pramerkė akis, o 
Miškui vėl užmigs. Ta jų “so
cialistų sąjunga” lai antra Tė
vynės Mylėtojų Draugija. Gy
vas nabašninkas!

Jugoslavijos Karo 
Laivas Perėjo pas 
Partizanus

Uždarė Francūzų 
Jaunimo 
Organizaciją

LONDONAS, vas. 4.—Vienati
nis Jugoslavijos karo laivas nai
kintojas atsimetė nuo tremtinės 
Jugoslavijos valdžios ir pereina 
pas partizanus. 200 to laivo 
įgulos taip nutarė ir instruktavo 
savo kapitoną, kad jis informuo
tų apie taitremtinę Jugoslavi
jos valdžią.

Laivas yra 1,854 tonų ir va
dinasi “Split.” Nuo dabar jis 
kariaus po partizanų vėliava.

BERNE, vas. 4.^-Skaitlinga 
francūzų jaunimo organizacija, 
Vichy teritorijoj,’ uždaryta. Ją 
uždarė naciai su pritarimu La- 
valio valdžios.

Nors ta organizacija skaitėsi 
nepolitinė ir nepniešinga- Vichy 
ir nacių valdžiai, naciai skaito 
ir ją pavojinga.

LONDONAS. — Vokiečių ka
ro komanda skelbia, kad Alian
tų armija, išsėdąs tūlas laikas 
atgal, prie Neltuno, esanti nacių 
apsupta.

Aliantų pranešimas iš Alžyro 
tačiaus sako, kad nacių kontr
atakos toj srity atmuštos.

Rytoj, draugai, pasimatysime 
“Vilnies” koncerte. Kiekvie
nas atsiveskim kuo daugiausia 
svečių. L. Pruseika.

Naujas Patvarky
mas Yra Pačios
SSSR Reikalas

Amerikiečiai
Bombardavo
Kuriles, Japonijoj

Turkija Suvaržo Įvažiavimą 
Iš Bulgarijos

WASHINGTON, vas. 4.—Ame- 
rikos bomberiai, atlėkę iš Aleu
tian salų, vėlei bombardavo Ja
ponijos laivyno bazę Kuriles, 
šiaurinėj Japonijoj.

Tai jau dešimtu kartu Kuri
les bombarduota, nuo gruodžio 
mėnesio.

Visi bomberiai gryžo iš atakos 
takte.

ANKARA. — Iš Bulgarijos bė
ga Turkijon daugelis žmonių, 
tai turkų valdžia suvaržė įvažia
vimą. Sakoma, Bulgarijos ar
mijoj einą sukilimai prieš na
cius.

MASKVA, vas. 4.—Visa kas 
čia rodo, kad Sovietai rengia
si smogti Suomiją, jeigu greit 
nepames Vokietiją ir nesiliaus 
kariavus. Leningradą išlaisvi
nus, atsteigus susisiekimą, 
Sovietų armija greit galės 
pradėti atakas.

Sovietų aviacija taipgi galės 
ir iš Estijos pulti Suomiją.

STOCKHOLMAS, vas. 4.— 
Estjos sostinėj Talline (Rė
vai) bus paskelbta karo sto
vis. Naciai jaučia pavoju iš 
besiartinančios Sovietų armi
jos ir įsakė civiliams apleisti 
miestą, sako pranešimas šve
dų laikraščiui AV.ehanda.

Britanija Nepaisanti
Lenkijos Rubežiu
Nustatymo
Ji Norinti Tik Mikola jczyko 
Vyriausybę Išgelbėti

WASHINGTONAS, vas. 4. — 
čionai esama davinių, jog Brita
nijos vyriausybė, ar bent užsie
nio ministerija, nepaiso kur bus 
nustatyta Lenkijos su SSSR ru- 
bežius. Ji norinti tik Mikolajczy- 
ko valdžią išgelbėti.

Sovietai betgi jau pareiškė, 
kad su dabartine vyriausybe ne- 
sitars, jei joje nebus padaryta 
pakeitimų.

Anglai sutinka, kad vieton ry
tinės dalies, kurią savinasi 
SSSR, Lenkija gautų vakaruose 
—Rytinėj Prūsijoj—teritorijos, 
jei tik SSSR sutiktų tartis su 
esama valdžia.

WASHINGTONAS, vas. 4. — 
Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull, užklaustas ką jis mano 
apie SSSR parlamento nutari
mų suteikti daugiau savistovu
mo tarybinėm respublikom, at
sakė, kad kiek jis supratęs iš 
pranešimų, tai yra Sovietų Są
jungos vidujinis reikalas, nelie- 
čiąs kitas šalis. Kiekviena šalis 
turi teisę savo vidujinius reika
lus tvarkyti kaip mato geriau-

LONDONAS. — Nacių spauda 
skelbia, kad devyniolika asmenų 
mirčia nubausti “už vagystę”, 
Vokietijoj. Tarpe nubaustųjų 
yra 7 lenkai, viena francūzė 
mergina 17 metų.

Pirmiau Nenorėjo 
Sutarties, Dabar 
Negauna

LONDONAS, vas. 4.—Sovietų 
žinių agentija TASS skelbia, 
kad Sovietų Sąjunga atsisakė 
daryti sutartį su tremtine Jugo
slavijos valdžia. TASS taipgi 
skelbia, kad 1942 metais Sovie
tai siūlė Jugoslavijos valdžiai 
sutartį, bet ta valdžia atmetė pa
siūlymą, tai SSSR pradėjo remti 
partizanus ir dabar juos tebe-

1942 melais tremtinė Jugo- 
j sląvų valdžia nenorėjo sutarties, 
o dabar nori, bet negauna.

LONDONAS.—Vokiečių slap
tas radijas skelbia, kad Berlyne 
kilę riaušės. Minios žmonių 
gatvėse šaukė: “Baigkite ka
rą!” “šalin Hitleris!”

Darbininkai raginti kelti strei
kus. kad trukdyti karo gamybai.

ATHENS, Ala.—Homer Mc
Lemore, atėjęs pas farmerį Car
los Thomas siūlyti karo bondsų 
pirkti, rado jį kasant šulinį. 
McLemore nuleido į šulinį čekį, 
Thomas išrašė už $6,000 bondsų.

Sako, Sovietai 
Laimėjo 
Diplomatiniai

MASKVA, vas. 4.—Pirmoji ir 
Antroji Ukrainos armijos išmu
šė 10,000 vokiečių, apsuptų 
Smela srityje. Apsuptieji ne
pasiduoda ir gręsia daugumos 
jų sunaikinimas.

Gen. Govorovo armija įėjo 
Estijon, užėmė miestą Slanci, 
18 mylių į pietūs nuo Narvos; 
užimta dar trys miestai, ši ar
mija jau gerokai praėjus. Viso 
tame fronte užimta 50 miestų ir 
miestelių.

Govorovo-armija- taipgi uže- ’ 
mus miestą Lugi ir vokiečių pa
sitraukimui koridorius susiau
rintas iki 24 mylių. Kada Go
vorovo ir Mercckovo armijos 
susisieks, čia taipjau bus apsup
ta didelė nacių armija.

Vokiečiai pravedė keletą 
kontr-atakų prieš Mereckovo 
armiją, Novgorodo srity, steng
damiesi neprileisti šiai armijai 
susisiekti su Govorovo armija. 
800 vokiečių krito mūšiuose.

Antroji Baltijos armija, gen. 
Popovo, užėmė Abovą, 10 my
lių į vakarus nuo Novosokolni- 
kų, linkui Latvijos, čia per tris 
dienas išmušta 5,000 vokiečių. 
Ofensyvas šioj srityj žymiai pa
didintas.

Ukrainoj, Zvenigorodo srity, 
Sovietų kariuomenė nužygiavo 
nuo 30 iki 45 mylių pirmyn ir 
užėmė apie 300 miestelių ir 
miestų.

Apsupta nacių armija bandė 
prasimušti per Raudonosios 
Armijos linijas, bet daugelis jų 
krito, taipgi jie neteko 60 tan
kų — vienos jų sudaužytos, ki
tos suimtos.

Susisiekimas dvejų armijų 
Ukrainoj nevien kad gali sunai
kinti 10 divizijų vokiečių, bet 
turės didesnes pasekmes. Tas 
sutvirtino Ukrainos armijų po
ziciją ėjimui link Dniester upės 
ir atkirtimui kilai didelei nacių 
armijai pastraukimo.

LONDONAS, vas. 4.-iSutei- 
kimas Sovietų Sąjungos visoms 
respublikoms daugiau savisto
vumo ar autonomijos, skaito
ma dideliu diplomatiniu laimė
jimu Sovietų pokarinei pozici- 
jai.

Anglų spauda tačiaus tatai už
giriu kaipo svarbų žingsnį pir
myn tautinio klausimo rišimui.

Gen. Franco
Valdžia Bando
Blofuoti

MADRIDAS, vas. 4. — Gen. 
Franco ministerija nusprendus 
reikalauti Aliantų, kad “būtų 
pagerbta Ispanijos neutralu
mas.” Jie taipgi pareiškė, kad 
Ispanija ir toliau laikysis neu
traliai.

(Iki šiol Franco valdžia rėmė 
Hitlerį, ir toliaus jos laikymasis 
tokios politikos nereiškia laiky
mąsi neutralumo.)

1



Antras puslapis. VILNIS Vasario 5 d., 1944 m., No. 30.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editor if iP^’udet? as 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, J4 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Plėšikai Siunta
Raudonoji Armija jau Estijoj. Estija 

bus pirmoji Pabaltijo respublikų, kurią 
išlaisvins Raudonoji Armija. Naciai 
grūdami atgal visu frontu.

Kelios dienos atgal buvo pranešta, kad 
hitlerininkai suvarė armijon visus estus, 
kurie tik pajėgia nešioti ginklą. Hitleri
ninkams stojo talkon visi Estijos kvislin- 
gai. Atsirado net koks tai Estijos prezi
dentas, kuris įsakė gintį Estijos tautą, 
nes Raudonoji Armija būk tai nori ją su
naikinti.

Vakar iš Stockholmo pranešė, kad Esti
joje vokiečiai pradėjo general} plėšikavi
mą. Rekvizuota visi arkliai. Tuoj bus 
rekvizuota visi naminiai gyvuliai, kad jie 
“nepatektų į priešo rankas.” Jei vokie^ 
čiąi plėšikavo visą laiką, nuo pat pirmo
sios dienos, kada jie okupavo Estiją, tai 
dabar jų plėšikavimas virto pasiutusia or
gija.

Sunku ir įsivaizduot kokių pasibaisėti
nų nuostolių pakels estų tauta ir kiek tos 
šalies žmonių bus sunaikinta.

Latvijoj ir Lietuvoj galima laukti to 
paties, nebent iki jų išlaisvinimo valan
dos vokiečių .karo mašina visiškai suby
rėtų.

Hitleris ir jo pragariška karo mašina 
yra tautų žudikai. O vietiniai kvislingai 
yra jų artimiausiais pagelbininkais.
' Jie nepabėgs nuo liaudiesitęismo, nors, 
sykiu su okupantais, ir suspėtų išsineš
dinti Vokietijon. Juos suras ir Vokieti
joje.

Jungtinės Valstijos turi atmesti izolia- 
cionizmą ir budavoti savo ūkį pagrindu 
tarptautinio kooperavimo. Tas labai 
daug duos Amerikos farmeriams. Jų da
lis pasauliniame markete bus daug dides
nė.

Agrikultūros sekretorius numato nau
jų galimybių plėstis žemės ūkiui. Jisai sa
ko, kad sėjamos žemės plotus galima pa
didinti 40 milionų akrų. Tam reikia di
delių išlaidų, bet valstybė neprivalo jų 
gailėtis.

Tuo pačiu sykiu galima ir reikia page
rinti farmerių būklę, praplečiant elektri
fikacijos tinklą, pagerinant sanitarines 
sąlygas, padidinant mokyklų skaičių. 
Mokyklų lygis farmerių distriktuose turi 
būti pakeltas iki mokyklų lygio miestuo
se.

Agrikultūros sekretorius visai teisin
gai pažymi, kad reikia stiprint farmerių 
ir darbininkų bendradarbiavimą. Jų rei
kalai nėra antagonistiški. Jie gali ir pri
valo žygiuoti išvien.

APŽVALGA

Pernai ir Šiemet
Kalbėdamas “Laisvės” bendrovės šė- 

rininkų suvažiavime jos redaktorius R. 
Mizara darė šiuos palyginimus:

“Pernai šiuo laiku Anglų kariuomenė 
dar vis tebemušė priešą Libijoj; pernai 
šiuo laiku amerikiečiai ir anglai tik ką 
buvo pradėję rimtus veiksmus Tunisijoj.

“Šiemet mūsų narsieji kovūnai jau mu
ša priešą Italijoj, jų kanuolių šūviai jau 
girdimi ‘šventajame mieste’—Romoje.

“Pernai šiuo laiku, naciškasis įsiveržė
lis dar buvo Stalingrade, Šiaurės Kauka
ze, prie Voronežo.

“Šiemet jis jau mušamas netoli Rowno, 
Vakarų Ukrainoj, netoli Pinsko, Vakarų 
Baltarusijoj, netoli Polocko; arti Narvos, 
Estijoj.

“Milžiniškus laimėjimus Jungtinių Tau
tų kariuomenės — ypačiai didvyriškoji 
Raudonoji Armija—padarė praeitaisiais 
metais karo frontuose!

“Šiėmet, taigi, Jungtinės Tautos pasi
ryžo sunaikinti patį didžiausią ir pavo
jingiausią priešą, hitlerinę Vokietiją, ir 
baigti karą Europoje. Paskui bus suves
tos sąskaitos su plėšikiškuoju japonu.”

Kovoje su mirtinu žmonijos priešu 
Jungtinės Tautos padarė milžinišką pro
gresą. .

Šie metai bus pergalės metai!

Programa Farmeriams
Savo raporte kongresui agrikultūros 

sekretorius nustato gaires šios šalies že
mės ūkiui pokariniam periode.

Agrikultūros sekretorius visai teisin
gai pabrėžia, kad žemės ūkis tampriau
sia susijęs su industriniu frontu. Juo 
sklandžiau sukasi industrinių įmonių ra
tai, tuo labiau užtikrintas žemės ūkio 
klestėjimas. Plėtimas pramonės reiškia 
rinkos plėtimą žemės ūkio produktams.

Triumfai Sovietų Fronte
New Yorko “Times” rašo: “Visa perei

ta savaitė Raudonajai Armijai buvo tri- 
umfalių laimėjimų savaitė. Ofensyvas 
šiaurėje yra dalis stebėtinai gerai sugal
voto strateginio plano išvyti vokiečius iš 
Estijos ir Latvijos pirmiau negu sniegas 
pradės tirpti. Maršalo Stalino taktika 
yra briliantiška. Ofensyvo perkėlimas iš 
vienos vietos kiton pailsusį priešą dar la
biau kamuoja.”

Tas pats laikraštis pabrėžia: “Nuo pat 
pergalės Stalingrade nei viena pergalė 
nebuvo taip reikšminga kaip išlaisvinimas 
Leningrado nuo apgulos . . . Mūsų dieno
mis nei vienas stambus miestas, priešo 
apgultas, neparodė tokio heroizmo, kaip 
Leningradas. Stalingradas buvo karo 
vieta, kur grūmėsi dvi galingos armijos. 
Tuo tarpu Leningradą daugiausia gynė 
civiliai. Istorijoj vargiai surastume analo
giškus faktus, kiek'reikėjo pergyventi ir 
koks buvo heroizmas. To miesto apgyni
mas įeis į istorijos analus kaip kokia ste
bėtina pasaka.”

Ekspertas George Fielding Eliot rašo: 
“Mūšiai Leningrado fronte buvo pravesti 
pagal tuos klasikinius metodus, kuriuos 
taip puikiai jau nekartą pavartojo So
vietų strategai . . . Pergalės Leningrado 
fronte turi ne tik lokalės reikšmės. Štai 
kodėl Berlyne prasidėjo sumišimas.”

Elįot prieina išvados, kad šiaurėje vo
kiečiams gręsia “katastrofa ar tikra 
mirtis.”

Ne tik šiaurėje.
Ukrainoje Vatutino armija atnaujino 

ofensyvą tokiuo griežtumu, kad nuo vie
no smūgio ištaškyta ar aplamdyta 10 
priešo divizijų.

Franco “Neutralitetas”
Franco valdžia užrietusi nosį pareiškė, 

kad ji reikalauja iš Talkininkų respektuo
ti jos neutralitetą. Talkininkai duos tin
kamą atsakymą ir tas atsakymas, reikia 
tikėtis, pasireikš ne tik žodžiais.

Dabartinė . Ispanijos valdžia nėra neu
trali. Ji padeda Hitleriui kuo galėdama. 
Nesenai ji padarė biznio sutartį su Hit
lerio valdžia, dovanodama jam šimtą mi
lionų markių, už ką Hitleris galės pirkti 
Ispanijoj kas jam reikalinga karui. Is
panija yra milžiniškas nacių špionažo 
centras. Be to, Ispanija kariauja su So
vietų Sąjunga. Tai melas būk ji atšaukė 
savo karius iš Rytų fronto.

Kai Amerika atsisakė parduoti jai ži-, 
balo, tai tuoj pasigirdo žinių, kad Franco 
valdžia gausianti žibalo iš Vokietijos.

Fašistinė ispanų spauda atkakliai puo
la Angliją. Ameriką neatakuoja, nors 
iniciatorium griežtesnės taktikos prieš 
frankistų valdžią buvo Cordell Hull, mū
sų valstybės sekretorius. Tie fašistiniai 
suskiai gal tikisi įvaryti kylį tarp Angli
jos ir Amerikos. Veltui. Jų viltis šake 
ant vandens parašyta.

POPIEŽIAUS ROLĖ
Marijonų “Draugas” bai

siai užsirūstino, kad Mask
vos dienraštis “Izviestija” 
išdryso kritikuoti Vatikano 
politiką. Verboten, nevalia 
nieko blogo pasakyti apie 
“Jo Šventenybę” Pijų XII.

Jei “Draugas” taip pyks
ta, tai, matyt, jis jaučiasi ne
turįs argumentų, kuriais ga
lėti] sugriauti Maskvos dien
raščio kaltinimus.

“Draugas” cituoja prelatą 
Fulton Sheen, kuris pasa
kęs:

“Maskvos šmeižtai yra sklei
džiami tam tikslui, kad dar la
biau sudrumsti Europos politi
nį gyvenimą, kad geriau galė
tų žuvaut:.”

Well... tas prelatas Ful
ton Sheen nesenai žuvavo 
Meksikoje ir ten bežuvauda- 
mas sukėlė didelį pasipikti
nimą demokratinėje Meksi
kos visuomenėje. Ta šven
tenybė su mažąja raide pra
dėjo pliurpt, kad Meksikoje 
reikia sinarkistų revoliuci
jos.

Kur tik geresnė valdžia, 
tai ten reikia revoliucijos, 
atseit kontr-revoliucijos.

Tai matot, kokį advokatą 
pasikvietė “Draugas” ginti 
Vatikano politiką.

O dabar pakalbėkime iš 
esmės apie “Izviestijų” kal
tinimus Vatikanui.

Visų pirmiausia “Drau
gas” užslepia tą faktą, kad 
“Izviestija” rėmėsi Ameri
kos “Foreign Policy Asso
ciation” raportu iš sausio 15 
dienos, ši Asociacija pla
čiai žinoma visoj Amerikoj, 
kaipo kompetentiška ir be
šališka įstaiga.

Jos raporte, (kurį parašė 
Sherman Hayden) apie Va
tikaną sakomą, kad Vatika
nas atvirai palaikė ir palai
ko Franco, o Franco yra 
mūsų šalies priešas. Vati
kanas, pats pirmasis pripa
žino Betaino (Vichy) reži
mą, kuris buvo ir tebėra ak
las Hitlerio įrankis.

“Izviestija” atkartoja tą, 
ką sakė tas amerikinis ra
portas ir nuo savęs dar pri
duria :

1929 metais popiežius pa
darė sutartį su Mussolinįo 
valdžia, kuri žinoma, kaipo 
Laterano sutartis. Nuo to 
laiko Vatikanas nei sucypt 
neišdryso prieš tą choleriš
ką Juodmarškinių režimą.

Ar tai neteisybė? čia ne 
šmeižimas, bet fakto kons
tatavimas.

“Izviestija” rašo:
“Vatikanas neapsirubežiavo 

fašizmo rėmimu pačioj Itali
joj. Jis užgyrė daug fašistinės 
agresijos aktų, nors niekam 
nebuvo sekretas ką reiškė tie 
agresijos aktai. Vatikanui da
bar atsirūgsta, kad jis užgyrė 
Etliopijos užkariavimą. Jis 
piauja dabar vaisius sukliuri- 
mo Italų imperijos Afrikoje.”

Ar tai neteisybė?
Ar Vatikanas nerėmė Hit

lerio ir Mussolinio interven
ciją Ispanijoje? Berods, tą 
intervenciją visomis savo 
išgalėmis rėmė ir marijonų 
zokono organas “Draugas.”

Kuomet 1940 metais Mus- 
solinis užpuolė Francūziją, 
ar Vatikanas pasmerkė jį? 
Nereiks tų baikų!

Jau senai laikas, kad po
piežius prisimintų tuos žo
džius : mea culpa, mea maxi
ma culpa!

Dėl tos Vatikano politikos 
net katalikuose, ypač Itali
joj, pasireiškia nusivylimo, 
apie ką jau nekartą buvo 
rašyta amerikoniškoj spau
doj.

Kur Vatikano žodis prieš 
Badoglio, karalių ir tuos vi
sus reakcijos pakalikus, ku
rie bendradarbiavo su Mus- 
soliniu per dvidešimts metų? 
Nei duslaus protesto nepa
jėgia išstenėti.

Amerikos santykiai su 
frankistiška Ispanijos val
džia darosi vis aštresni. Net 
kantrusis Cordell Hull už
važiavo tai valdžiai. Vati
kanas nei gugu.

“Draugas” raivosi vienaip 
ir kitaip, bet prieš savo favo
ritą Franco neišstoja.

Kodėl? Mat, juk “Drau
go” marijonai, jėzuitai ir vi
sokie franciškonai ir pačią 
Lietuvą norėtų sukurti pa
gal ispanišką abrozą, kur 
bažnyčia nėra atskirta nuo 
valstybės ir kur svietiškose 
mokyklose ponavoja kuni
gai.

Gailėsitės kada nors už 
savo baisias nuodėmes,!

NACIŲ DARBAI SMOLENSKE; IŠ 185,- 
000 GYVENTOJU TELIKO TIK 30,000

Ima Nagan Anti-Semitus

MADISON, Wjs.—Nesenai pa
skelbtos Gentile League uždėjė- 
jus ima tyrinėti. Jie kaltinami 

, esant fašistine organizacija.

Pirmiau Edward Angly, I 
o dabar John Gibbons rašo, 
apie žvėriškai kruvinus na
cių darbus Smolenske. Savo 
budelišką puotą pridengti, ■ 
pernai vokiečiai paskelbė 
būk Sovietų policija išžudė 
10,000 lenkų karininkų. 
Šlėktų londoniškė valdžia 
tuoj užsikabino ant šios pro
vokatoriškos meškerės. Ne
laukiant nieko kreipėsi į 
tarptautinį Raudonojo Kry
žiaus komitetą šveicarijofi, 
kad tarpininkautų.

Sovietų valdžia su lenkų 
tremtine valdžia nutraukė 
diplomatinius ryšius. Jeigu 
ponai mano, kad jiem Hitle
ris gali būti už tetėną, tai 
su jais nėra ko daugiau kal
bėti, pasakė Maskva.

Dabar nustatyta nacių 
kriminalystė. Teisybė išaiš
kinta. Naciai išžudė 10,000 
ar 12,000 lenkų karininkų 
rugpiūčio mėnesį, 1941 m., 
tuoj po užėmimo Smolensko. 
Penkiolika mylių nuo mies
to Katyno miške žudė inter
nuotus lenkus ir jų lavonus 
suvertė į milžinišką duobę.

Nacių Kriminalysčių Ty
rimui Sovietų Valdžios Ko
misija, vadovaujama gar
saus Dr. chirurgo Burden
ko^ ėmėsi ištirti Katyno 
miške lenkų kapus. Liudi
ninkais šio baisaus vaizdo 
buvo Amerikos ambasado
riaus Harriman duktė 
Kathlen ir spaudos astovas 
Edward Angly.

Išžudytu/lenkų karininkų 
kūnai ' suversti su drapa
noms. Per du metu smėliuo
toj žemėj, žinoma, kūnai ir 
drapanos apipuvę. Bet me
taliniai knypkiai ir abelnai 
ženklai liudija apie jų mili- 
tarinį rangą. Daugiau, ne
gu 700 lavonų ištyrė. Žmo
nės, kurie išliko gyvi, pasa
koja apie baisiai kruviną na
cių darbą. Trokais vežė ne
kaltus žmones ir juos šaudė. 
Iš iškastų 700 lavonų 30 ras
ta tik galvos. Kūnai suar
dyti, negalima atrinkti.
^Civilių žmonių žudymas.
Tuoj po išlaisvinimo Smo

lensko pereitą spalio 25-tą, 
galima sakyti visai sugriau
tą miestą, tuoj atvyko Ap- 
švietos Komisariato narys 
V. M. Potemkin, kuris pir
miau buvo Sovietų ambasa
dorius Paryžiuje. Jis ėmėsi 
darbo tirti kiek civilių žmo
nių naciai čia išžudė.

Prieš karą Smolenske gy
veno 185,000 žmonių. Kaip 
naciai užpuolė Sovietų Są
jungą, tai smarkiai ėjo pir
myn. Mažai žmonių buvo 
galima iš miesto išvesti. Na
ciai tankais greit nusiaubė 
didelius plotus. Nuolatiniai 
atakavimai iš oro nedavė ga
limumo kiek didesnį skai
čių žmonių išgelbėti. Na
ciai puolimą pradėjo birže
lio 22 d., o jau rugpiūčio 25 
d. jie užėmė Smolenską. Be
veik visi gyventojai paliko, 
negalėjo pabėgti. Tačiau 
iš to skaičiaus, kai Raudono
ji Armija atgal atėmė Smo
lenską, teradosi tik 30,000 
žmonių. Kur dingo 155,000 
gyventojų?

Potemkino vadovaujama 
komisija daro tyrinėjimus 
miesto pakraščiuose. Iki 
šiol liko atidengta 87 duobės 
kur suversta civilių žmonių 
lavonai. Kiek žmonių tose 
duobėse pakasta dar nenu
statyta. Ten yra vyrų, mo
terų ir vaikų lavonai su
grūsta.

Tuos nacių kruvinus dar
bus, kokiais jie pasižymėjo, 
niekad istorija neužmirš.

Sugriautas Miestas
Kai naciai užpuolė Smo

lenską, jame buvo 8,000 di
delių ir mažesnių pastatų. 
Išvadavus miestą iš nacių 
žvėriško naikinimo ferasta 
tik keli namai ir tie patys 
apgriauti. Kiti buvo pą- 
verstį-įįfpįytų ir-degėsių 
vas. žmonės gyveno sulindę 
rūsiuose, griuvėsiuose ir iš-, 
sikasę žemėse, olose. Su
prantama, kad tokiose vie
tose gyvenimas neatsako jo
kiam kultūriniam laipsniui. 
Bet kur dėtis? Baisiose 
kančiose reikėjo išlaikyti gy
vybę iki mirtinas priešas bu
vo lauk ištrenktas.

Dabar žmonės atsikvėpė. 
Pajuto laisvę. Sukuopė jie 
paskutines jėgas, pradėjo 
kelti miestą iš griuvėsių. 
Iki šiol jau atbūdavo jo 6,000 
ketvirtainių metrų grindi
nio ploto dėl gyvenimo, dėl 
mokyklų, ligoninių ir dėl 
darbo įmonių.

Stato iš tokios .medžiagos, 
kurios gali po ranka rasti. 
Daugiausia dirba merginos 
ir moterys, nes vyrų tose 
srityse kaip ir neliko. Na
ciai daug jų išžudė. Kitus 
išvežė darbams. Dar kiti 
pasitraukė į miškus, susior
ganizavo į partizanų būrius.

Penktosios armijos daliniai išsikelia į Italijos sausžemį iš jūros netoli Romos, nacių 
“Gustav” linijos užnugaryje. ši invazija padaryta taip staigiai, kad naciai pagauti “be

miegant” ir dėlto mūsiškiai teturėjo stebėtinai mažai nuostolių.

Jie veda mirtiną kovą prieš 
nacius už galutiną pergalę.

Mykolas Teisutis.

Sako, Visa Plieno Įmonė 
Bus Gabenama į SSSR

WASIIINGTONAS. — Senato
rius McCarren susirūpinęs gan
dais, kad plieno įmonė iš Gene
va, Utah, būsianti gabenama So
vietų Sąjungom Jis patirs kiek 
lame pamato.

Susekė Gengę Prieš 
Draftą Veikiančią

WASIIINGTONAS. — FBI su
sekė grupę žmonių, kurie parū
pino tūlo vaisto drafluojamiem 
vyram, kuris paveikdavo į pro
tų, žinoma, kiek tiek sužiniai 
prisimelus nesveiku.

Suimta ryšium su tuo orches
tros vedėjas Everett Bratcher.

2



V-r—!•» F d„ 1944 m., No. 30. VILNIS  Trečias puslapis.

S Mokslo Dalykai Ir Margumynai a
Naujas Metodas Kraujo Plazmos Gavimui

Per metus Jungt. Valsti
jom dėl gelbėjimo sužeistų 
reikia 5,000,000 puskvorčių 
kraujo plazmos. Kraujo 
skritulėliai nereikalingi, tik 
reikalinga tas skystimas, 
kuriame kraujo skritulėliai 
plaukioja.

Kad tiek gauti kraujo 
plazmos, tai reikia 832,000 
žmonių, kurie pastoviai au
kotų kraujo. Nelygiai vi
siem kraujas atauga. Vieni 
gal galėtų kraujo aukoti už 
savaitės, o kitiem gal reikia 
laukti trys mėnesiai. Ben
drai Raudonojo Kryžiaus 
nustatyta, kad lauktų 10 sa
vaičių. Daleidžiama, kad 
žmogus gali aukoti pusę 
kvortos kraujo kas 8 sa
vaitės.

Daktarai padarė bandy
mų, kad paskubinti kraujo 
aukojimą. Neiškeliama kol 
kas kur tie bandymai dary
ta, kas juos darė, tačiau 
Amerikos Medikaliame Žur
nale pasirodė straipsnis, 
kur aiškina sekamas.

iš proteino. O negalima pa
imti kraujo plazmos nenu- 
leidžiant kraujo raudonuo
sius skritulėlius.

Sako, buvo padaryta ban
dymai, buvę geros pasek
mės. Raudonieji skritulėliai 
grąžinama į žmogaus kūną, 
į kraujo apytaką. Paima 
kraujo, išskiria iš plazmos 
raudonuosius skritulėlius. 
Juos supila Į parengtą skie
dinį ir atgal žmogui su
leidžia.

Straipsnyje aiškina, jog 
aukautojui kraujo reikėtų 
ilgiau pasilikti Raudonojo 
Kryžiaus klinikoje, neš už
imtų laiko išskirti kraują ir 
paskui atgal suleisti.

Tačiau sako, taip darant, 
būtų išvengta apslobimų. 
Kai nuima iš kraujo apyta
kos kraujo raudonųjų skri
tulėlių, tai daug kas gauna 
kvaitulį bei slobimą. Tas ne
pavojinga, bet sudaro asme
niui nesmagumo.

Jeigu šis bandymas pasi
rodys sveikatai nekenkian
tis, o daug žadantis, tai gal 
po kiek laiko pradės plačiau 
bandymus, o paskui jau me-

Šio mėnesio 23 dieną sukaks 2G melai kaip Sovietuose suorganizuota Raudonoji Armi
ja. Šis įvykis bus atžymėtas visam pasaulyj, bei reikšmingiausia Rytų fronte kur Raudo
noj Armija triuškina nacių gaujas. Viršutinėj dalyj atvaizdo matosi pirmieji raudon

armiečiai 26 metai atgal, o apačioje—iš ko loji armija susideda šiandien.

“Naujas Ginklas” Gena Vokiečius

Priaugimui plazmos daug 
nereikėtų laukti. Užtektų 
dviejų savaičių. Bet kraujo 
raudonieji skritulėliai taip

. greit neauga. Jie pasidaro dicinoj ims praktikuoti.

Tik Trys Iš Šimto 
Sužeistu Miršta

Šiandien gelbėjime sužeis
tų nuo mirties toks skirtu
mas, kaip tarp dienos ir 
nakties, lyginant kas buvo 
50 metų atgal. Net lyginant 
su pirmojo pasaulinio karo 
nuotikiais yra didelis skir
tumas.

Pirmame pasauliniame 
kare laike mūšių sužeis
tų neimdavo iš pirmųjų 
mūšio eilių. Šiandien eina į 
mūšį kariai ir kartu su jais 
eina pirmutinė sanitarų pa- 
gelba. Sužeidė karį ir tuo
jau jam duoda pagelbą, 
traukia iš pirmųjų eilių už
pakalin.

Dėka geram parengimui 
pirmose eilėse chirurginio 
patarnavimo, sako armijos 
daktaras Norman T. Kirk, 
iš perkeltų sužeistų į ligo
nines tik 3 nuošimčiai mirš
ta. Tai labai mažas skaičius. 
Pereitame kare iš sužeistų 
ligoninėse mirdavo arti 8 
nuošimčiai ligonių.

Dvi Bug Upės
Dabartiniu laiku laikraš

čiuose iš fronto žiniose ran
dame. daug aprašymų apie 
Bug upę. Bet jos yra dvi. 
Viena SSSR, o kita Lenki
joje.

Pirmoji Bug upė praside
da S S S R - Lenkijos ru- 
bežiu ir teka pietrytų pusėn 
į Juodąsias jūras šalę Niko
lajevo.

Antroji Bug upė praside
da Vakarų Ukrainoj, teka 
šiaurvakarų pusėn ir įteka 
į Vislos (angliškai Vistula) 
upę biskulįį šiaurėje nuo 
Varšuvos. —A.

Beždžione Padėjo 
Kariauti

Karys Floyd Steward įdo
miai pasakoja, kaip jam pa
dėjo beždžionė kariauti. Su 
beždžione susitiko ir pasi
darė draugai laike nacių 
atakų Kasserine, Afrikoj, 
1942 m. Jis šoko pasislėpti 
nuo priešo kulkų į šrapne
lio išraustą duobę ■ ir pilną 
vandenio. Jis ko tik • nepri
gėrė. Beždžionė iš kur tai 
atėjo jam į pagelbą. Po to 
Steward buvo bendrakelei
viai su šiuo gyvuluku. Jis 
už ančio beždžionę nešėsi 
kur tik ėjo.

Kartą 15 karių buvo labai 
ištroškę. Jie norėjo gerti 
vandens iš vienos duobės. 
Tačiau to vandens beždžio
nė negėrė. Ištyrus pasirodė, 
kad vanduo nuodingas.

Steward su savo sanke- 
leiviu ir į orlaivį lipdavo. 
Kartą jam reikėjo nusileisti 
parašiutu. Sykiu nuėjo že
myn ir beždžionė. Savo 
draugui ji paieškojo žolių 
dėl maisto 'iki jis susirado 
savo karinį dalinį.

Kartą jį Italijoj apgriuvo 
sudaužyto namo skeveldros. 
Apslobo pritrenktas. Bet 
beždžionė paliko gyva ir 
tiek rėkė, kiek galėjo. Iš
girdo sargyba, atkasė, išgel
bėjo karį ir beždžionę.

Vatikanas Nori Išgelbėti 
Rymą Nuo Bombardavimo

LONDONAS.—Budapešto ra
dijas skelbia, jog popiežiaus se
kretorius laikąs konferenciją 
su kariaujančių šalių atstovais 
ir taręsis dėl Rymo apsaugojimo- 
nuo bombardavimo.

Montanos Indijauai
Montanoj yra didelė indi- 

jonų rezervacija ties Ton
gue upe. Rezervacijoj gyve
na apie du tūkstančiai indi- 
jonų. Rezervacijai priklauso 
440,200 akrų.

Indijonai priklauso Cha- 
yenne tautelei. /

Rezervacijos viršininkas 
Charles Jennings praneša, 
kad nuo 1936 metų, kada 
Tongue rezervacija įsteigta, 
padaryta didelio progreso.

Indijonai verčiasi galvijų 
auginimu. Tas jiems gerai 
sekasi. Pereitais metais jie 
užsiaugino 2,543 veršiukus, 
kuomet 1936 metais buvo tik 
300.

Toj apielinkėj yra nema
ža miškų. Tai miškų ūkis 
duoda nemaža pelno. Indi
jonai gyvena geruose na
muose, kuriuos jie patys pa
sistatė. Rezervacijoj pasta
tyta keli malūnai, kurie ge
rai apsimoka.

Netoli nuo Lame Dear, 
pasirodė, esama anglies. In
dijonai pradėjo kasti anglį. 
Jos pakanka saviems reika
lams ir dar galima kiek tiek 
anglies parduoti.

Raguočių galvijų rezer
vacijoj yra 9,000.

Nemaža galvijų indijonai 
parduoda, nes karas reika
lauja vis daugiau mėsos. 
Pradėta smarkiai organi
zuot pieno ūkis.

Chayenne indijonai įsi
steigė gražių daržų. Beveik 
visi jie yra individualėj. nuo
savybėj, bet keli dideli dar
žai priklauso visai komunai. 
Vienas tokių daržų duoda 
užtenkamai daržovių 400 
asmenų.

Indijonai geri farmeriąi. 
Jų ekonominė būklė metas 
iš meto gerėja. Kiekvienas 
jų turi sutaupų ir noriai 
perka karo bonus.

Rezervacijoj yra jau dvi 
mokyklos. Jaunieji indijo- 
nukai gerai mokinasi.

Girinis.

KONGO
Belgiją valdo vokiečiai 

okupantai, bet didžiąją jos 
koloniją Kongo, Afrikoje, 
valdo belgų tremtinė val
džia.

Kongo kolonija, įsteigta 
1885 metais, vėliau buvo pa
skelbta “laisva valstybe,” 
nors tikrenybėje tokia ji ne
buvo.

Kongo yra 75 kartus di
desnė negu pati Belgija, bet 
gyventojų ji turi tik 10 mi- 
lionų. Beveik visi jos gyven
tojai negrai.

Didžiausia Kongo upė va
dinasi tuo pačiu vardu. Per 
4,000 mylių Kongo upe gali 
plaukioti laivai. Daugelis 
mažesnių upių, kurios įteka 
į Kongo, taip-pat tinka na
vigacijai. Kongo upė yra 
svarbiausia visoj toj didžioj 
šaly susisiekimo arterija. 
Didžiausi miškai tūno Kon
go paupiais, užimdami to
kius plotus, kurie prilygsta 
West Virginijos valstijai.

Kongo kraštas turtingas 
visokiais mineralais. Katan
ga distrikte yra gausingiau
sios vario vietovės, kurios 
tęsiasi per 250 mylių, o plo
čio turi nuo 25 iki 50 mylių. 
Vario produkcija siekia 
200,000 tonų per metus. 
Pereitais metais vario pro
dukcija dar labiau padidėjo. 
Kongo galima pavadinti 
deimantų šalim. Per metus 
deimantų produkcija duoda 
4,000,000 karatų. Tiktai Pie
tų Afrikoje yra daugiau 
deimantų. Deimantai turi 
didelės industrinės reikš
mės.

Kongo krašte yra ir švi
no. Švino depozitai gal di- 
-desni negu Bolivijoj, tik 
švino produkcija dar neiš
kelta deramon aukštumon.

Kongo šviną, deimantus 
ir varį superka Jungtinės 
Tautos karo reikalams.

S. M.

Gerai Auga Pienes 
Del Gurno Naujoj 

! Zelandijoj
i Trys metai atgal Naujoj 
Zelandijoj pasėjo 24 svarus 
pienių sėklų. Pienės buvo 
parvežtos iš Sovietų Sąjun
gos.

Sovietų Sąjunga turi šim
tus tūkstahČių akrų užsėję 
šiom žolėm. Iš jų šaknų gau
na aukštos rūšies medžia
gos dėl gurno.

Sako, Naujoj Zelandijoj 
jau turi užsėję pienėmis 
(snaudalėmis) gerą plotą 
žemės. Iš vieno akro gali 
gauti 150 svarų gurno.

Visa bėda su šiuo nauju 
ūkiu yra ta, vabalai puola 
pienes. Bet mano, kad bus 
galima su jais apsidirbti.

Pranešimai sako, kad 
Naujoj Zelandijoj minimos 
pienės kur kas geriau auga 
už pasėtas Jungtinėse Vals
tijose New Jersey ir New 
York valstijose pienes.

Proto Lygsvaros 
Nustojusią Greit 
Išgydė

Tūla 71 metų moteris po 
vyro mirties susirgo isteriš
ku psychozu. Pirmiausia ji 
skundėsi dideliu pilvo skau
dėjimu. Paskui pasidarė vi
sai beprotė. Nieko neatsime
na, su nieku negali susikal
bėti.

Du daktarai Menninger 
Foundation, Topeka, Kan
sas, beprotnamyje paėmė 
moterį gydyti. Ką jie ne
bandė, niekas negelbėjo. Ta
da tie daktarai, Margaret 
Brenman ir Robert P. 
Knight, nusprendė ją imtis 
gydyti hypnozu. Užvaldė 
savo valia moteriškę. Pa
skui palaipsniai jai liepė da
ryti tą, kas reikėtų. Taip 
pakartojo per kelioliką sy
kių, ir po 70 valandų gryžo 
moteriai normališkas prota
vimas. Ji viską atsiminė, pa
sidarė sukalbama, norma
liai protas pradėjo veikti.

Jūs girdėjote apie Hitle
rio pagyrus, kad jis turįs 
kokį tai naują ir stebuklin
gą ginklą. Kaip tą ginklą 
imsiąs vartoti, visi lenksis 
prieš nacius.

Įdomu bus paskaityti ko
kį “naują ginklą” turi So
vietų jėgos. Apie tai Eugene 
Krieger rašo:

“Sovietų jėgos veikia nau
juoju ginklu. Jis yra gerai 
suplanuotas puolimas ant 
priešo, jog negautų pailsėti 
ir turėtų bėgti, bėgti be su
stojimo.”

Amerikietis koresponden
tas toliau rašo ir paduoda 
nuostabius savo įspūdžius iš 
fronto.

Raudonosios Armijos jė
gos taip prirengę ataką, kad 
pradėjus puolimą ir pasiva
rius pirmyn nereikėtų su
stoti, bet Būtų galima eiti ir 
eiti smogiant smarkesnius, 
labiau priešą triuškinančius 
kirčius.

Jis pasakoja kaip su ma
joru Baratovu jis buvo vie
noje dalyje fronto. Vokiečiai 
kepėsi duonos tranšėjose. 
Kepėjai buvo rusai belais
viai. Nacių komanda, maty
ti, buvo įsitikinus, kad galės 
pasilikti toje vietoje kelias 
dienas. Bet jiem taip buvo 
užsvilinta, kad už kelių va
landų šviežią, garuojančią

duoną valgė raudonarmie
čiai.

Krieger nupasakoja, kad 
jam tekę matyti daug tiltų 
neišardytų. Jis matė visai 
nesugadintų tankų. Daug 
kanuolių palikta visai tvar
koje. Kitos net paliktos vi
sai ant kelio.

Tokiu momentališku puo
limu duodama naciam smū
giai, jog jie nežino nei kur 
bėgti. Viskas susimaišo, pa
likę ką turi nešasi per lau
kus.

Tūlame fronto sektoriuje, 
sako amerikietis korespon
dentas, ėjo labai smarkūs 
mūšiai. Žemė drebėjo nuo 
artilerijos, orlaivių, granatų 
ir tankų ūžimo. Rodos visas 
miestas dar nacių rankose. 
Jam majoras Baratovas 
betgi praneša visai kitą nau
jieną. Čia priešo kulkosvai
džiai dar trata už 300 arši
nų, o jau iš nacių atimta ir 
apskaičiuota keturi tūks
tančiai tonų miltų, keturi 
šimtai tonų visokių kruopų 
bei grūdų, 100 tonų druskos, 
63 automobiliai, 21 motori
nis dviratis.

Planingas, greit mėtomas 
puolimas ant priešo yra nau
jasis, galingesnis Raudono
sios Armijos ginklas, sakę 
:mūs šalies žurnalistas. *

Vaiko Užauginimas 
Lėšuoja S3,000

Mes girdime paraginimus 
auginti daugiau vaikų. Pa- 

' sako, tai kas čia vienas, du 
vaikai užauginti. Bet ne taip 
jau lengvas dalykas. Metro
politan apdraudos kompani
ja surinko statistiką, kiek 
lėšuoja vieno vaiko užaugi
nimas.

Nuo lopšio iki 18 metų 
vieno vaiko užauginimas 
šeimai lėšuoja $7,761.87.

Čia eina kalba ne apie 
turčių vaikus, bet apie dar
bininkų. Trijų vaikų šeimai 
tenka išleisti per 22 metus 
$23,000. Tai nebaikos tiek 
pinigų uždirbti.

Tranšėjų 
Kojinė Liga

Kariai, kuriems tenka il
gai būti tranšėjose bei to
kioje aplinkoje, kur nėra 
kaip nusiauti kojos ir jas 
numazgoti, gauna ligą. At
sidaro žaizdos. Kaip kada 
iš jų išsivysto gangrina. Tai 
panašus dalykas kaip būtų 
nušalę. Kam tokios žaizdos 
atsidaro nepatartina var
toti nusimazgojimui šiltas 
vanduo, kaip nepatartina 
nušalusias kojas plauti šiltu 
vandeniu.

AMERIKA GAUNA 
OLANDIJOS LAIVĄ

SYDNEY, Australija.—Olan
dijos motorinis laivas, 4,000 to
nų, “Maetsurysker,” atiduotas 
Amerikai kaipb ligoninės lai
vas.

Besarabija
Besarabija gausiai gam

tos apdovanota šalis. Ji bu
vo gerai žinoma dar Romos 
imperijos laikais ir buvo ne
lyginant Romos avanpos- 
tas.

Didžiojo tautų persikėli
mo laikais per Besarabiją 
persirito minios gotų, hu
nų, avarų, mongolų. Beveik 
visi jie paliko joje pėdsakų, 
nors tiek amžių praslinkus 
jų beveik nematyti.

šešioliktame amžyje už 
Besarabiją virė smarkios 
kovos tarpe Krymo totorių 
ir Turkijos. Galų-gale pa
ėmė viršų Turkija.

Rusijai Besarabija pri
klausė daugiau negu šimtą 
metų. Po pirmo pasaulinic 
karo Besarabiją pasigrobė 
Rumunija, nors Sovietų Są
junga niekad to nepripažino 
ir Besarabijos neišsižadėjo. 
Amerika taip-pat niekad 
nepripažino Besarabijos 
Rumunijai.

Besarabija savo didumu 
viršija Massachusetts ir 
New Hempshire, kartu su
dėtas. Gyventojų ji turi tris 
milionus. Tikrų rumunų 
joje visai mažai. Didžiumą 
gyventojų sudaro moldavai, 
Ukrainai, rusai ir žydai. Yra 
kiek-tiek grekų, bulgarų ir 
turkų.

Besarabijoj puikiai auga 
kviečiai, avižos, miežiai. Cu
krinių runkelių produkcija 
taip-pąt nemaža. Esama ir 
tabako plantacijų ir vynuo
gynų.

S. M.

3



Ketvirtas puslapis.

Vasario 13-tą Iškilmin
gas Žagariečiy Balius
Žagariečių Kliubas ren

gia iškilmingą metinį balių 
vasario 13-tą, Hollywood 
salėj, 2417 West 43rd st. Ba
lius prasidės 5-tą valandą 
vakare. *Įžanga 55c. Bus gra
žus programas ir šokiai. Ša- 
kar-Makar Choras palinks
mins susirinkusius. Panelė 
Daugin pašoks akrobatiškų 
šokių. Mūsų kliubo geros 
narės dukrelė nustebins da
lyvius savo vikrumu. Seniau 
plačiai vartojama skrajo
janti krasa bus panaujinta. 
Žagariečiai savo parengime 
turės tokią krasą. Bus sma
gu pasiųsti atvirutę su va- 
lantine atvaizdu.

Visi žagariečiai, mūs kai
mynai ir abelnai publika 
kviečiama kartą į metus su
eiti ir linksmai laiką pra
leisti, pasikalbėti. Kliubie- 
čių yra jau apie 300.

Užprašome visus atsilan
kyti vasario 13-tą į Holly
wood salę.

Su pagarba, Komisija,
A. Ki.

Svarbus Atsišaukimas
Santa Fe Railway atsi

šaukia reikale trūkumo dar
bininkų prie įvairių gelžke- 
lio darbų. Kaip tai prie kro
vimo tavorų, valymui va
gonų ir kitokių svarbių 
darbų.

Karo laiku visi šie darbai 
yra svarbūs.

Santa Fe Railway yra ži
nomas kaipo gera ir saugi 
vieta dėl dirbančių vyrų ir 
moterų.

Čia galima dirbti dalį lai- į 
ko ir pilną laiką su gera al
ga. Taipgi viršlaikio kiek 
norite, podraug sekmadie
niais ir šventadieniais.

Bet virš visko reikia ži
noti, kad šie darbai yra pa
stovūs ir po karui, bet da
bar yra reikalingiausi ir 
svarbiausi darbai.

Dėl informacijų ir darbų 
kreipkitės prie:

MR. PRICE, 
Santa Fe Railway,

18th ir Wentworth Ave.
Arba: MR. BEHNKE, 

Warehouse Foreman, 
38th St. ir Central Park Ave.

Komunistų Kuopa 
Rengia Saunų 
Vakarėlį

Bridgcporto komunistų kuo
pa rengiasi prie šaunaus vaka
rėlio. Kuopos mitingas įvyks šį 
antradienį, vasario 8 d., 8 vai. 
vakaro “Vilnies” salėj. Vis*' na
riai privalo dalyvauti.

Šiame susirinkime bus įvada 
ir diskusijos: ką reiškia sovie- 

: tinių respublikų autonominių 
teisių praplėtimas bendrai dc- 

" mokratijai.
Taipgi reikės pasitarti dėl įdo- 

- maus vakarėlio surengimo va
sario 19-tą “Vilnies” salėje.

Kuopietis.

Laimėjo Algų 
Pakėlimą

Darbo Karinė Taryba patvir
tino algų pakėlimą Little Dutch 
Mill Co. krautuvių patarnauto
jams. Daugiausia dirba mote
rys.

Prie dabartinių algų jos gaus 
po 9 centus daugiau per valandą.

Algos bus pakeltos nuo lap
kričio 23. Tas liečia kelis šini- 

. tus darbininkių, kurios dirba 
tos kompanijos krautuvėse.

VILNIS Vasario 5 d., 1944 m., No. 30.

Roselando Aido Choras, 
Dorothy Yuden 

Vadovybėj

★
Bridgeporto Lietuvių 

Moterų Kultūros Choras, 
Alice Stevens Vadovybėj

L. K. M. Merginų Sekstetas 
V. Bernotaitės Vadovybėj

'k
BVDREVIČIAUS STYGŲ ORKESTRĄ

L. K. M. Choras, 
Onos Petrutienės 

Vadovybėj

★
Roselando Moterų Choras, 

A. Kenstavičienės 
Vadovybėj

Cicero Moterų Choras, 
D. Yuden Vadovybėj

SOKOL HALL, 2343 S. KedZle AVC.
Durys Atdaros nuo 2:30 Programas Prasidės 3:30 Vai. Popiet

įžanga Išanksto 80c, Taksų 8c, Viso 88c Prie Durų 90c, Taksų 9c, Viso 99c

4



Vasario 5 d., 1944 m., No. 30. VILNIS Penkta

VIENAS MOSIS
(LAIŠKAS Iš KOVOS 

LAUKO)

Rašo E. Mieželaitis.

Kova dėl Nikolskoje kai
mo buvo labai atkakli ir tę
sėsi porą dienų. Priešas vi
somis savo jėgomis gynė šią 
gyvenamąją vietovę, kuri 
pridengė platų vokiečių 
frontą.

Aušo pirmoji mūšio die
na. Aplinkui ėmė drebėti že
mė. Pradėjo veikti mūsų ar
tilerija. Artilerija šaudė 
taiklia, vienoda, metodiška 
ugnimi, išjudindama priešo 
gynybos liniją.

Anapus, kaime, priešo ap
kasuose jautėsi gyvas judė
jimas.

Migla jau buvo issisklai-Į 
džiusi, saulė ritosi aukštai 
mėlynomis padangėmis.
Krykštavo išgąsdintos
kregždės. Prasidėjo smarki 
ugnies dvikova.

Pėstininkai, spausdami 
šautuvus, skaitė sekundes. 
Kovotojų veidai buvo rūs
tūs, suakmenėję. Sprogo pa
skutinis nuzvimbęs į vokie
čius sviedinys ir veik tą pa
čią akimirką iš apkasų ir 
griovių, iš už krūmokšnių 
kuopa po kuopos pasikėlė 
mūsų šauliai, sutratėjo kul
kosvaidžiai, ant vokiečių

galvų pasipylė gausybė 
minų.

Pirmasis iš griovio iššoko 
kapitonas Sipavičius. Tą pa
čią akimirką jis ištraukė iš 
kabūro pistoletą ir iškėlęs jį 
aukštai virš galvos sušuko 
savo kuopai:

—Kas drąsus—paskui ma
ne, atakon!

Sutratėjo vokiečių kulko
svaidis ir kapitonas Sipavi
čius, susiėmęs rankomis 
krūtinę, valandėlę pasverdė
jęs suklupo.

Įtūžę dėl savo vado mir
ties, kovotojai-pakilo iš grio
vio ir kaip vėjas pasileido 
priešo link.

Tuo metu kitos kuopos 
jau buvo prasiveržusios toli 
į priekį. Su daina lūpose ko
votojas Chajetas pirmasis 
pribėgo prie spygliuotos 
vielos užtvaros. Jis valan
dėlei stabtelėjo ir apsigrįžo.

—Pirmyn už Tarybų Lie
tuvą!

Prišoko kovotojas Kova- 
liūnas.

—Pirmyn, draugai!—pa
sigirdo jo skardus balsas.

Vokiečiai be pasigailėji
mo pleškino į abu kovotojus, 
kapojančius vielų užtvaras. 
Jų, rodosi, ir kulkos bijojo. 
Kai kovotojai pasiekė vielų 
užtvaras, abu drąsuoliai jau 
buvo bepasiekią priešo ap
kasus.

Tipiškas'Italijos kaimo kerdžius veda būrį amerikiečių kareivių tik jam žinomais šun
takiais. Šie kaimiečiai aktualiai išgelbsli daugelio amerikiečių gyvastis. Jiems žinomi vi
si takeliai ir suteikiamos informacijos apsaugo amerikiečius nuo minom apsėtų vieš

kelių ir kelių.

—I pagalbą drąsuoliams! 
Pirmyn!—sušuko kažkas iš 
kovotojų.

Vienu metu orą sudrebino 
griausmingas kovotojų va
lio ir pirmieji pasiekę apka
sus įvirto į vidų. Prasidėjo 
žiaurus, negailestingas dur
tuvų mūšis.

O tuo metu, kai čia pleš
kėjo šautuvai ir automatai, 
girdėjosi duslūs durtuvų 
dūriai ir trumpi žmonių 
aikčiojimai, keli kovotojai 
per baisiausią priešo ugnį 
prasiskverbė į priekį ir jau 
kovėsi už pirmųjų trobų

kaime ir žingsnis po žings
nio veržėsi vis arčiau prie 
upės. Saulėje, kaip lašiniais 
nuteptas, blizgėjo nudegęs 
prakaituotas leitenanto 
Pupšio veidas. Pupšys, o su 
juo dar keturi kovotojai įsi
veržė į kaimą pirmieji. Vo
kiečiai nesigailėjo nei minų 
nei kulkų.

Leitenantas Pupšys mi
kliai slapstydamasis už na
mų, trumpais perbėgimais 
vedė paskui save 4 kovoto
jus ir prišliaužė upę. Po va
landėlės jie pradėjo įsisti
printi užimtoje riboje.

Samsonas ir Dovidas
------------ ---------------------------- Rašo Petras Cvirka."............. .........

Pamatys artileristai Samuolį, ir iš tolo 
jau šaukia:

—Ei, gal pabūtum mums stebėjimo 
bokštu?! Žvilgtelk pro medžių viršūnes 
—juk tau matyt vokiečiai...

Kai tekdavo kulkosvaidininkus suso
dinti į vežimus, gurguolininkai, lyg susi
tarę, perspėdavo dičkį:

—Tu gi, Samson, jau kaip nors pėsčias 
pasistenk, o tai mūs kumelkos greit kvapą 
išleis.

Neišvengdavo nė Dovydas kareivių pa
stabų, tik mažasis sugebėdavo greit atsi
kirsti. Ir ten, kur Samsonui nepatogu 
būdavo jėgą vartoti, Dovydas taip užtep
davo liežuviu, jog visi nuleipdavo juoku. 
Tokiais atvejais net dičkis patenkintas 
tik sujudėdavo, pakraipydavo mentis ir 
būtinai kur nors jo drabužiuose iširdavo 
siūlė.

—Dovy d, — sakydavo kareiviai, — tu 
saugokis kai Samsonas čiaudi, o tai tave 
skersvėju nuneš į kitą respubliką.

Arba:
—Klausyk, Dovyd, ar teisybė, kad Sam

sonas nakčiai tau patalą pakloja savo ta
bokinėje, ant rūkomo popieriuko? ...

Kacas patrindavo smiliumi savo ilgą, 
kumpą nosį iš vieno, kito šono, pagaląs- 
davo, sakytum višta snapą ir atšauavo:

—Tu paskaityk verčiau kas tau ant 
kaktos parašyta... Nori, aš tau perskai-’ 
tysiu: mar-maliadas.

Ir visiems juokiantis, atsistodavo greta 
dičkiaus, stebėdamas, kokį įspūdį padarė 
jo pastaba Samsonui. Jei nors kurioje 
vietoje tokiu metu nusišypsodavo dičkio 
švarkas, tai yra, jeigu iširdavo kur nors 
jo siūlė, Dovydas būdavo su kaupu atly
gintas.

Nuolatinės kareivių pašaipos negalėjo 
sudrumsti šios tyros draugystės, turėju
sios senas ir gilias šaknis. Ilgą laiką Sam
sono ūgis ir žvėriška jo jėga, buvusi nuo
latinio kareivių juokavimo tema, pasitar
navo žygiui, apie kurį plačiai kalbėjo ir 
tebekalba lietuviškojo Raudonosios Ar
mijos junginio pulkuose.

Tai įvyko liepos mėnesį, vos įsibrėžus

ryto aušrai, Oriolo srityje. Smarkiai ap
šaudė artilerija, vokiečiai puolė nedidelę 
kalvą, ginamą negausingo lietuvių dali
nio. Dovydas ir Samsonas, apnešti žemė
mis, dažnai pro dūmus Jr dulkes, kurio
mis tarsi pavirto visa kalva, nieko nema
tydami, keletą kartų atbloškė priešą.

Išaušo diena, draugų būrys, kurių atsi
traukimą abu kulkosvaidininkai lengvino 
prieš keleriopai gausesnes vokiečių jėgas, 
senai paliko ugnies liniją nusinešdami su
žeistuosius. Vilties išlaikyti kalvą nebu
vo likę: vokiečiai ją jau supo ir šūkauda
mi bėgo visu ūgiu, kai tik pasipriešinimo 
ugnis sumažėjo. Iš apkaso, kuriame buvo 
pasilikę abu kulkosvaidininkai ir kurie, 
atrodo, dar galėjo spėti pasitraukti, jau 
nebuvo girdėti kulkosvaidžio. Viena sau
lė danguje buvo liudininkė, kas vyko did
vyrių duobėje, kuri dabar jau buvo kapu 
vienam iš jų. Dovydas gulėjo susirietęs, 
su kraujo puta burnoje, rankoje stipriai 
sugniaužęs tuščią kulkosvaidžio kaspiną. 
Jo rūku apsitraukusios akys nematė dau
giau savo didžiojo draugo ir neišgirdo jo 
balso, šaukusio jį iš visų jėgų. Tuo pačiu 
metu, kai vokiečiai prisiartino prie Sam
sono, jie išgirdo nesuprantamus keiksmo 
žodžius, ir staiga kareivis milžinas, su 
baisaus pykčio iškraipytu veidu, pasišiau
šusiais plaukais, priekin atkišęs kruvinas 
rankas, atsistojo. Jis buvo toks aukštas 
ir didelis, jog vokiečių eilėse, kurie manė 
regį vaiduoklį, valandėlei įsiviešpatavo 
sąmyšis. Tuo pasinaudojo Samsonas: 
žengęs dar keletą žingsnių, jis vienu smū
giu išmušė iš unterof icierio nagų į jį -at
kištą pistoletą, pačiupo abiejomis ranko
mis vokietį už gerklės, pakėlė jį į orą, 
spiovė jam į mažą, susitraukusį snukį ir 
tarsi liūtas, sutraiškęs jo stuburkaulį, 
sviedė priešą žemėn.

Kai vokiečiai atsipeikėjo, milžinas jau 
buvo palikęs kalvą.

Taip Samsonas atkeršijo už Dovydo 
mirtį ir už atimtą iš jo mylimą Nemuną.

(Pabaiga)

Bet kitos kuopos, sutiktos 
atkakliausio vokiečių pasi
priešinimo, buvo laikinai su
stabdytos. Tuo pasinaudoję, 
vokiečiai iš yisų pusių pra
dėjo supti leitenantą Pupšį: 
įsitvirtinusį su drąsuoliais 
paupy. Vokiečių ugnis da
rėsi vis atkaklesnė. Bet 4 
drąsuoliai visą dieną tvirtai 
laikėsi savo pozicijose. Tik 
vėlai vakare leitenantas 
Pupšys, nesulaukęs pasti
prinimų, po uraganinga 
priešo ugnimi grįžo su savo 
žmonėmis į senąsias pozici
jas.

Naktį į miškelį suėjo į pa
galbą mums prisiųsti tankai. 
Vokiečiai juos užuodė ir dar 
neišaušus atidengė artileri
jos ugnį.

Visą naktį leitenantas 
Pupšys sėdėjo niūrus ir ne
kalbus. Jį kankino mintis, 
kad nuėjęs veik iki pusės 
kaimo, jis vėl turėjo pasi
traukti. Sąnarius kaustė 
nuovargis, miegas guldė į 
šaltą rasotą žolę, bet įtempti 
nervai ir plakanti širdis ne
leido netgi užsnūsti. Jis ner
vingu mostu pastatė milinės 
apykaklę, susikišo rankas į 
kišenes ir iki aušros išsėdė
jo žolėje, laukdamas naujo 
įsakymo pulti.

Anksti rytą leitenantas 
Pupšys gavo pranešimą, kad 
priešas, ilgai laikęsis kaime, 
vis dėlto rengiasi jį palikti, 
bijodamas apsupimo. Užda
vinys buvo—suduoti priešui 
kuo smarkesnį ir kuo neti- 
kėtesnį smūgį, kad jis ne
spėtų iš kaimo daug išsiga
benti.

3 vai. 40 min. leitenantas 
Pupšys išvedė savo padalinį 
į puolimą, šiandien jis su sa
vo kovotojais jau greičiau, 
po neilgai trukusio susirė
mimo, prasiveržė iki upelio 
ir čia įsitvirtino.

verstas trauktis.

Mes apžiūrėjome kovos 
lauką. Tranšėjose jau iš tolo 
nosį riečia baisi smarvė ir 
ausis apkurtinąs musių 
zvimbimas. Čia visokiose 
pozose, kniūbšti ir atsivertę 
matosi nespėti palaidoti vo
kiečių lavonai. Tai čia, tai 
ten matosi kulkosvaidžiai.

Tuščios stovi kaimo tro
bos. Vokiški banditai išsiva
rė gyventojų daugumą su 
savim.

Mes einam iš trobos į tro
bą. Visur suskaldyti, suka
poti baldai, sudraskytos pa
galvės, ir grindys, lyg snie
gu * paklotos plunksnomis. 
Trobose dar guli nušauti 
vokiečiai. Visur, kur gyveno 
vokiečiai, sienos aplipdytos 
pornagrafiniais paveikslais.

Baisiausią reginį mes už
tinkame užbėgę į vieną tro
bą. Mes čia pirmieji. Niekas 
dar nespėjo pasikeisti. Pir
majam kambary guli prieš
tankinis šautuvas ir mino
svaidis. Ant grindų išmėtytos 
dėžės su minomis. Antrajam 
kambary—stalas su nebaig
tu gerti degtinės buteliu, už
kanda ir nebaigtas rūkyti 
papirosas. Kėdės parvers- j

tos. Čia, matyti, lėbauta ir 
nespėta visko išgerti. O gre
timai, trečiajame kambary, 
mes pamatėme užkankintą 
raudonarmietį. Pirmą kar
tą pats savo akimis pama
čiau tokį baisumą, apie kurį 
anksčiau skaičiau tiktai 
laikraščiuose. Kada vokie
čiai mus kontratakavo, jie 
užėmė tą namą, kuriame li
kęs mūsų raudonarmietis 
ilgai vienas gynėsi. Vokie
čiai pradėjo jį kankinti. Jie 
nurengė jį, atrėmė į sieną 
ir pradėjo jį pjaustyti, kaip 
mėsininkai. Tokioj pozoj, 
atremtą į sieną, mes jį ir ra
dome. Be to, sumušta ir su
badyta jo galva, krūtinė, 
rankos, šis vokiečių vanda
lizmo vaizdas dar labiau pa
kėlė visų mūsų kovotojų pa
siryžimą triuškinti vokie
čius, atkeršyti už visus jų 
žvėriškumus.

Neilgai galėjome būti 
kaime. Mūsų daliniai, laužy
dami priešo jėgas, veržiasi 
visi pirmyn. Palikdami kai
mą mes sužinojome, kad 
viename miškelyje surasti 
milžiniški šaudmenų sandė
liai, kurių priešas nespėjo 
susprogdinti.

§ Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

Į: LOVEIKIS—Kvietkininkas
$ Gėlės Vestuvėm. Ra n
S
X 3316 S. Ilalsted Street Chicago Yards 7308

Lietuvis raudonarmietis St. Gu- 
reckas, apdovanotas medaiium 

“Už drąsą.”

Tuo metu atakon pasikėlė 
eiti kiti padaliniai. Prasidė
jo aršus susišaudymas. * Iš 
dešinės pasirodė mūsų tan
kai, triuškindami priešo gy
nybą ir lauždamiesi į kaimą. 
Vokiečiai, žingsnis po žings
nio traukdamiesi atgal, la
bai atkakliai priešinosi.

Pupšys pamatė, kaip keli 
kovotojai perbrido upelį ir 
nusivijo priešą į plačiąją 
gatVę. Jais pasekė dar kele
tas. Vokiečiai atidengė kul
kosvaidžių ugnį, bet prasi
veržimo nebegalėjo sulai
kyti. x

—Pirmyn!—sušuko pa
kildamas Pupšys. Kartu su 
juo pakilo atakon visi jo ko
votojai. j

Jau buvo užimta kone pu
sė gyvenamosios vietovės, 
kai vokiečiai, surinkę visas 
jėgas, perėjo į priešpuolį ir 
staiga vėl išmušė mūsų dar 
nesuspėjusius gerai įsitvir
tinti kovotojus iš vieno, pa
skui iš antro ir iš trečio na
mo. Prasidėjo lemiamas 
dviejų jėgų susidūrimas. 
Pleškėjo kulkosvaidžiai ir 
automatai, gatvėse sprogi
nėjo minos.

Leitenantas Pupšys be
1 paliovos šaudė. Lemiamu 

kovos momentu ypatingai 
pasižymėjo du jo kovotojai, 
Evinas ir Anufrevas. Prasi
veržę pirmyn, jie surado pa
mestus priešo rankinius 
kulkosvaidžius ir tuoj pra
dėjo iš jų apšaudyti vokie
čius. Kai vokiečiai perėjo į 
priešpuolį, abu drąsuoliai 
nesitraukė, skindami priešo 
eiles. Vękiečiai paleido į 
juos kulkosvaidį ir grana
tas. Anufrevas krito. Bet 
Evinas likęs vienas nesiliovė 
šaudęs į vokiečius ir pats 
vienas didvyriškai laikėsi, 
kol bendrom visų mūsų pa
dalinių pastangom priešas 
buvo sustabdytas ir vėl pri-

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CmCAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



šeštas puslapis. VILNIS Vasario 5 <1., 1944 m., No. 30.

AČIŪ D-RUI A. L. GRAIČŪNUI UŽ GRAŽŲ 
LAIŠKĄ IR BRANGIA DOVANĄ!

Lowell, Mass.—šiame įdo
miausiame laikotarpyje ga
lima tikėtis bile kada viso
kių staigmenų. Tačiau gal 
niekas nebūtų manęs taip 
nustebinęs, kaip nustebino 
gerbiamo Daktaro A. L. 
Graičūno laiškas, kurį aš 
gavau rašytą sausio 21 d., 
šių 1944 metų.

Laiškas neilgas, bet pil
nas prakilnių minčių ir ja
me pažymėta, jog siunčia 
mūsų kolonijos darbuoto
jams dėl šelpimo Tarybinės 
Lietuvos, ypač pundelių 
siuntimo, 30 knygelių “Mu
sė ir Uodas.” Daktaras pra
šo dykai padalinti drau
gams, “kurie darbuojasi ir 
prisideda prie šelpimo lietu
vių Sovietų Sąjungoje.” Iš
pildysiu Jūsų, Daktare, pa
tvarkymą !

Koks tai didelis nuoširdu
mas Daktaro Graičūno! Jis 
aukoja brangią dovaną žmo
nėms, kad tik tuomi paža
dinti ir paraginti geruosius 
lietuvius prie smarkesnio 
rėmimo bei šelpimo liaudies 
mūsų senos tėvynės, bai
siausio priešo hitlerizmo 
nualintos!

kiekvieno gero lietuvio par
eiga prisidėti. Visų kultūri
niai susipratusių lietuvių 
darbas gelbėti savo šaliai, 
kurią banditai fašistai taip 
nuožmiai nualino, nepalik
dami nei Lietuvos garbingo 
vardo, kurį mūsų protėviai 
nuo neatsimenamų laikų 
įkūnijo: Lietuva. Lietuva 
mūsų gimtinė, ji bus Tary
binė Lietuva!

Žinoma, fašistinis sma
kas, kuris buvo pasimojęs 
Lietuvą praryti, savo tikslo 
neatsieks. Jis žus amžinai 
nuo raudonarmiečių skau
džių smūgių. Bet be mūsų 
skubios pagelbos būtų labai 
sunku Lietuvai prisikelti ir 
atsistatyti iš naujo.

J. M. Karsonas.

Lloydai Priėmė
Churchillį Garbės Nariu

LONDONAS. — Garsusis np- 
draudos Irusias Lloyd priėmė 
p r eini erą Churchillį savo “gar
bės nariu.”

Tai yra brangi dovana, 
dovana nuo Daktaro A. L. 
Graičūno. “Širdingiems bi
čiuliams Tarybų Lietuvos,” 
tariant Daktaro žodžiais.

Tai ykra brangi dovana, 
nes knygelės kaina 50c. O 
knygelės turinys daug kar- 

. tų vertesnis už tą kainą.
4—^&eni Jums, Gerbiamas 

Daktare ir Brangus Drau
ge! Sulyg Jūsų patvarkymo 
išdalinsiu knygeles tiem, 
kurie užsipelno Jūsų bran
gios dovanos.

Laišką gavęs nuo Daktaro 
Graičūno nusistebėjau to
dėl, kad su gerbiamu Dak
taru niekad praeityje nesu
sirašydavau. Ir net Demo
kratinių Lietuvių Suvažia
vime, kur pirmą kartą tik 
pamačiau gerb. Daktarą, 
bet dėl tūlų priežasčių nete
ko mums arčiau sueiti j pa
žintį. Šis didžiai vertingas 
laiškas netik nustebino ma
ne, bet ir daug džiugesio su
teikė man. Gi gerbiamo 
Daktaro toks nuoširdus rū
pestingumas tikrai paskati
na mus visus prie didesnio 
veikimo. Tarybų Lietuva 
tinkamai įvertins Dr. A. L. 
Graičūno atsidavimą jos šel
pimui šioje sunkiausioje va
landoje.

Šiuos žodžius rašant mes 
čia jau turime apie 20 žmo
nių pasižadėjusių kas savai
tę mokėti tam tikras savai
tines duokles—po $1, po 50c. 
ir tam panašiai dėl Tarybų 
Lietuvos šelpimo. Bet ger
biamo Dr. Graičūno gražus 
labdaringas žygis daugiau 
ir daugiau demokratinių lie
tuvių paskatins prie to pra
kilnaus ir nepavaduojančiai 
svarbaus darbo. Taip, mes 
darbuosimės, kaip galėsime. 
Mes rinksime aukas ir pa
tys aukausime. Męs rengsi
me parengimus ir stengsi
mės įtraukti kiekvieną gerą 
lietuvį bei lietuvę, kuomi 
kas tik gali pagelbėti senai 
tėvynei—mūsų gimtinei iš 
karo griuvėsių pasikelti.

Į šį labdaringą darbą yra

Italijos žemėlapis kur šiom dienom eina karščiausi mū
šiai. Alianlų armijoms išsikėlus netoli Romos, naciam 

gręsia pavojus tapti atkirstais prie Cassino ir

DARBAI KURIE TURI BŪTI VYKDOMI
Pittsburgh, Pa.—LLD 4-1 raportuotų kaip stovi Svie

tas Apskritys laikė konfe
renciją sausio 23 d., 1944 m. 
Konferencijoje dalyvavo 
skaitlingas skaičius delega
tų ir svečių.

Apskričio komitetas ir 
kuopų delegatai išdavė savo 
veiklos sklandžius raportus. 
Po jų raportų buvo pakvies
tas atstovas Pittsburgho 
Lietuvių Vienybės Komite
to Karo Laimėjimui, kad

jų ambulansų nupirkimo 
reikalas. Fondo sukėlimo 
pirmininkas J. Mažeika ra
portavo, kad finansų sukė
limo darbas eina prie pabai
gos. Ant rankų jau esą tu
rime $2,700, dar turime su
kelti $500 ir tada jau galė
sime įteikti paskirtas dova
nas Amerikos'Raudonajam 
Kryžiui ir Lietuviams Rau
donarmiečiams.

Pažymėta, kad kovo 26 d. 
bus sušauktas Pittsburghe 
masinis lietuvių. mitingas, 
kuriame bus įteikta Ameri
kos Raudonajam Kryžiui 
dovana. Aišku, kad iki to 
laiko visi turime padirbėti, 
kad pilnai pasiskirtą kvotą 
išpildytume ir tuom prisi
dėtume prie skubesnio karo 
laimėjimo. Ir įrodytume, 
kad lietuviai širdingai ir 
vieningai remia karo pa
stangas, išskyrus kelis čia 
per Berlyną atsibaladoju- 
sius ir susigriebusius kelis 
pasekėjus.

Kadangi J. Mažeika daly
vavo Demokratinių Lietu
vių Suvažiavime, tad jis iš
davė išsamų raportą iš su
važiavimo, kuris įvyko 18- 
19 dd. gruodžio, 1943 m., 
Brooklyne, N. Y.

Tarp kitų raporte atžy
mėtų tarimų nurodė, kad, 
mes turime tuojau sušaukti 
konferenciją, kurioje iš
rinkti veikiantis komitetas 
arba taryba, kad tuojau pra
dėjus įvykinti suvažiavime 
pravestus tarimus dėl gelbė
jimo mūsų brolių ir sesučių 
Lietuvoje, kaip greit Rau- 

Idonoji Armija išvys nacius.

O šiuo tarpu galbėti Sovie-|- 
tuose esantiems lietuviams.

Konferencijoje buvo ir 
daugiau Demokratinių Lie
tuvių Suvažiavimo delegatų, 
Z. Urbonas, G. K. Sliekienė. 
Jie pilnai sutiko su pirmojo 
delegato raportu ir ragino, 
kad konferencija nutartų 
tuojau vykdyti tarimus. Be 
to, ragino, kad juo greičiau
sia užbaigtų ambulansų pir
kimo darbą.

Buvo priduota nemažai Į 
aukų dėl vienybės Komite-I 
to. Aukos priduota sekamai: Į 
Nuo Chernausko iš Wilmer-1 
dingo surinktos aukos $10. Į 
J. Daimontas aukavo $10. 
Per A. Pipirą surinkta aukų 
sekančiai: A. Pipiras $8, D. 
Gelombauskas $5, J. Dubas 
$3, K. Berankis $3, J. Vai-

: tonis $1. Viso $40.
Visiems pasidarbavusiems 

ir aukavusiems tariame šir
dingą dėkui. Kartu prašo- 

i me, kad be jokio atidėliojimo 
i visi stotume į darbą, kad juo 
skubiausiai savo pasibrėži- 

J mus praveštume gyvenime.
K. K.

Pin-up picture 
for the man who 

"can't afforfto buy 
an extra war bond..

You’ve heard people say: “I can’t afford to buy an 
extra War Bond.” Perhaps you’ve said it yourself ...

without realizing what a ridiculous thing it is to say to men 
who are dying.

The very least that you can do is to buy an extra $ 100 
War Bond... above and beyond the Bonds you are now buy
ing or had planned to buy. In fact, if you take stock of your 
resources, you will probably find that you can buy an extra 
$200...or $300...or even $500 worth of War Bonds.

Sounds like more than you “can afford”? Well, young 
soldiers can’t afford to die, either... yet they do it when 
called upon. So is it too much to ask of us that we invest 
more of our money in War Bonds... the best investment in 
the world today? Is that too much to ask?

Z^^BACKTHE ATTACK!
VISI L. L. D. NARIAI PIRKITE 4-tos PASKOLOS KARO BONUS 

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS PIRMO APSKRIČIO KOMITETAS

SVARBIOS KNYGOS
VIRĖJA

Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą tureli savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti lik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina....-........ $1.00

Kimo Kultūra
Tikri ir Naudingi Sveikatai Kūno 
Mankštinimai. Patarimai kiekvie
nam žmogui. Su 15 paveikslų teks
te. Vertė iš rusų kalbos V. Ignas.

Kaina ....50c

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus j Berlyną.
Parašė Anna Louise Strong.

Pulapių 64, kaina.................... lOc

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liūdas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Istorija Abelna
Nuo seniausių Kinijos laikų—2800 
m. prieš Kristaus gimimą iki galu
tinam išdalinimui imperijos Alek
sandro Makedoniškojo, 146 m. 
prieš Kristaus gimimą. Knyga 498 
puslapių. Surašė Dr. A. Bacevičia. 
Kaina  ..—    $1.25

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina..............................  35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos

Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

■apdarais, kaina $1.50.

Tūli.Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir tt., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ............................. 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina---------------------------$1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip i žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina ------------ -— 50-t

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Hoisted St.

Chicago, Ill.

6



Vasario 5 d., 1944 m., No. 30. VILNIS Septintas puslapis.

RYTOJ DIDŽIOJI IŠKILMĖ "VILNIES" KONCERTAS, 
SOKOL HALL; PRADŽIA 3:30 VAL. POPIET

PROGRAMĄ PILDYS PENKI CHORAI, BALA
LAIKŲ ORKESTRAS, SOLISTAI IR DUETAS

Byla Prieš Krautuv- 
ninką Panaikinimui 
Natūralizacijos

Sekmadienį, vasario 6-tą,5 
“Vilnies” puošnusis koncertas 
Sokol Hall, 2315 So. Kcdzic avė. 
Programas prasidės 3:30 vai. 
pop'ct. Salės durys atsidarys 
2:30 vai. popiet. Įžanga iš 
apksto 88c, prie durų 99c.

Ryloj dienos “Vilnies” kon
certe programas bus turiningas 
ir įvairus. Bus patiekta labai 
daug gražių liaudies dainų, ir 
dainų prita’kytų karo metui.

Lietuvių Jaunuolių Balalaikų 
Orkestras, vadovaujamas J. Bu- 
drevičiaus, paskambins daug 
gražių liaudies mcliodijų. Mer
gaitės pašoks pritaikytus šokius. Ag. Kenstavičienė

Leonard Sim mans grieš akor- 
dijoną.
' Moterų Kultūros Choras, va

dovybėj A. Steponavičienės, ža
vės publikų su pan liktine šiam 
koncertui kovos daina:

“Liuosybės vėliava šviesi, 
Pirmyn vfai kartu,

Roselando Moterų Choras iš
stos su meliodingomLs dainomis 
A. Kens lavičienės vadovybėj. 
Paskui mišrus Roselando Aido 
Choras šiam koncertui yra šau
niai pasirengęs. Jis lavinasi se
nai D. Yudcn vadovybėj.

Greičiau griebti už kardų.”
Roselando Moterų choras, va- 

• dovybėj D. Yuden, dainuos—
“Maskva mano, galingoji.”

Orkestras, Solo, Duetas

ANNA PETRUTIENĖ
LKM Choras, kuris jau per 

visų mėnesį mokinasi naujas 
dainas, vadovybėj Anna Petru
lienės, yra labai- puikiai pasi
rengęs pa*'rody t i su naujomis 
dainomis.

Chicagos publikai gerai yra 
pažystamas ir plačiai išgarsėjęs 
solistas Stefan Kczakevičius pa
dainuos nieliodingų solo dainų. 
Jo stiprus baritono balsas žavės 
publikų.

Lietuviai myli harmoningas 
dta'nas. šiame koncerte Agnes 
Kenstavičienė ir Konstancija 
Abekicnė linksmins publika dai
nuodamos duetų.

Tai tiek apie programų. Iš 
apibudinimo matote, kad jis 
bus gausus.

Progranio eigoj bus trumpa, 
reikšminga prakalba apie įvy- 
k’us karo fronte ir politiniame 
gyvenime. Po progranio šokiai 
prie dviejų orkestrų.

Kaip visuomet vilnietės gas- 
padinės ir vilniečiai bartende- 
riai svečiam mandagiai patar
naus. Bus gerų ir įvairių už
kandžių ir gėrimų.

Dienraščio koncerto komite
tas, varde direkcijos, varde lai
kraščio prašo visus lietuvius 
skritingai dalyvauti puošnioje 
meno iškilmėje.

Komitetas.

Fedcrajiame teisme užvedė 
bylų prieš mėsos krautuvininką 
Joseph Stacklein, 18 m., 2037 
Fremont si. Kaltina jį prigulė
jime prie vokiečių bundo. Sa
ko jis buvo nuvykęs VoU’etijon 
1940 melais. Jis čia padarė pi
nigų indėlį, kad galėtų gryžti 
šion šalin, tačiau jo širdis pas 
nacius.

Kaltina jį neteisingame pilie- 
liu ų popierų gavime. Valdžios 
advokatas reikalauja panaikinti 
jo pilietybę.

Judžių Operuotojų 
Unija Išrinko 
Viršininkus

Judžių operuotojų — teatrų 
darbininkų unijos chicagiškis 
skyrus (110) užvakar turėjo 
rinkimus. Susirinkimas Ha
milton viešbutyje pasveikino 
naujų skyriaus prezidentą 
Eugene Atkinson, kuris dalyvavo 
unijos įsteigime 1907 metais ir 
yra darbininkas Pantheon The
atre.

Žinoma, judž’ų unija moka 
dideles algas savo viršininkams. 
Atkinson užims ir biznio agento 
vietų. Už tą darbų moka $10,- 
000 metinės algos.

Naujai išrinkta valdyba ren
giasi prie skyriaus pertvarkymo. 
Užvakar Hamilton viešbučio 
susirinkime nauji viršininkai 
prižadėjo skyriaus dalykus 
tvarkyti teisingai, atsleigti na
riams demokratines tefses.

Šioj unijoj buvo įsigalėję 
gangsteriai ir raketieriai. Teks 
palaukti ir pamatyti ar dabar 
dalykai geriau pradės eiti.

P. D.

West Pullman
šį Vakarą LDS Susirinki

mas ir Balius.
Subatoj, vasario 5 d., 6 

vai. vakare, įvyks LDS 2- 
tros kuopos labai svarbus 
susirinkimas. Susirinkimo 
svarbiausias dienotvarkio

IŠKILMINGAS

Rengia Žagariečių Kliubas 
Nedelioj, Vasario (Feb.) 13,1944 

Hollywood Svetainėj 
2417 W. 43rd Street

Pradžią 5-tą Vai. Vakaro : Įžanga 55 Centai 
Progranio dalyvaus: šakar-Makar Choras, panelė G. Daugiu 
šoks. Gera muzika grieš lietuviškus ir angliškus šokius. 
Daug skanių gėrimų ir užkandžių. Kviečia KOMISIJA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

WORKERS. INC.

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

© Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
© Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
O Visiems įstojimas veltui.
© Mėnesinė mokestis pigiausia.
© Priima naujus narius nuo 2 m:tų ikii 

60 metų amžiaus.
Įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ......... ........ ....._.............................. ..............................
Antrašas ........ ____ ............................... ............... ....... ........................

punktas bus nominacija 
Centro Valdybos.

Visi turime įsitėmyti, kad 
nominuojant ir išrenkant 
tinkamą valdybą savo pra
kilniai organizacijai yra 
tas pat, ką sėjimas geros sė
klos į sunkiai išdirbtą dirvą.

Tuoj, kaip tik užsibaigs 
susirinkimas, prasidės va
karuškos. Bus graži muzi
ka šokiam ir “refrešmen- 
tas”.

Visus kviečiame dalyvau
ti ir paremti savo organiza
ciją. Įžanga dykai.

K. S.

Radijo Darbininkų 
Mobilizavimo Savaitė

Majorus Kelly paskelbė, kad 
nuo ateinančio pirmadienio iki 
šeštadienio bus radijo savaitė, 
t:<’ mobilizavimas darbininkų į 
tų industrijų. Trūksta tūkstan
čių darbininkų prie “radar” dar
bų. Tuo reikalu bus masinio 
pobūdžio darbininkų mobiliza
vimui sueiga vasario 11 d. ChL 
cagos Stadium.

Majoras savo atsišaukime, kad 
darbininkai, ypač moterys eitų 
dirbti į radijo industrijų, pažy
mėjo:

“Radar” aparatai, tai armi
jos, laivyno ir orlaivyno ausys. 
Tai slaptas ginklas, kurio netu
ri stokuoti mūs karinėms pajė
goms.”

Cicero Žinios
Dar Apie Vakarą Delegatės 

Pasitikimui.

Trijų organizacijų su
rengtas pereitą sekmadienį 
vakaras pasitikimui delega
tės iš Demokratinių Lietu
vių Suvažiavimo gerai pasi
sekė. žmonių atsilankė 
daug. Delegatė S. Kvede- 
rienė davė gan aiškų rapor
tą. Pažymėjo, kad karo me
tu kelionė buvo varginga, 
tačiau ji patenkinta dideliu 
ir reikšmingu suvažiavimu.

Po Kvederienės raporto 
kalbėjo V. Andrulis, kuris 
buvo delegatų tame suva
žiavime. Gan plačiai jis aiš
kino suvažiavimo eigą. Pa
žymėjo, kad nuo dabar ga
lėsime siųsti drapanas ir 
šiaip reikmenis Lietuvos 
žmonėm per Rusų Karo Pa- 
gelbos Komitetą.

Vietinis komitetas prane
šė, kad drapanų stotis yra 
Lietuvių Liuosybės name, 
1401 So. 49th et., Cicero, III.

Kazimieras Biknis statė 
V. Andruliui klausimų. Ant 
visų aiškiai atsakė, paaiški
no. Tas patenkino klausyto
jus. J. Stulgaitis pirminin
kavo vakarui.

Reikia pažymėti, kad Mo
terų Kliubo ir Choro narės 
užėmė visus parengimo dar
bus.

Apie “Vilnies” Vajų.
Mūsų vajininkė A. Doč- 

kienė darbuodamosi dėl 
dienraščio “Vilnies” daug 
stubų atlankė. Paskutinis 
užsimokėjo už “Vilnį” M. 
Yacino. Jis ta proga aukojo 
$1 dėl “Vilnies” namo. Taip
gi Jankeliūnas užsimokėjo 
prenumeratą ir aukojo dėl 
Rusų Karo Pagelbos $3. 
Pirmiau buvo pažymėta, 
kad jis aukojo dėl šios įstai
gos tik $2 ir dėl “Vilnies” 
namo $2. Turėjo būti dėl 
“Vilnies” namo $1, o dėl 
RWR $3.

_ C' 
Taiką ir Laisvę 
Mylinčių Atydai

šeimyninis kliubas “Šilta” pa
minės savo gyvavimo 10 metų 
sukaktį. Ryškesn'am sukak
ties atžymėjimui, rengiama kon
certas ir balius vasario 20 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted st.

Kartu bus it karo Jionų parda
vimas. Svečias kalbėtojas bus 
Joe Weber—Ruich.

Nuo šio parengimo pelnas 
eis Rusų Karo Pagalbai ir Pa- 
gelbai Jugoslavijos partizanų.

J. B.

Antradienį “Primerės” 
Cicero Mieste

Ateinantį antradienį Cicero 
miesto viršininkų nominacijos. 
Iš 80 balsavimo vietų dėl nomi
nacijų bus atdara lik 18 vietų. 
Bus nominuota Įc^n.didątąi į 
miesto prezidento vielą. Nuo 
demokratų partijos ton vieton 
eina Henry J. Sandusky, o re- 
publikonai stato J. S. Krąl.

Į assessoriaus vietą kandida
tuoja A. B. Petkus ant demo
kratų sarašo. Petkus plačiai ži
nomas ki’dotuvių direktoriaus 
profesijoj. Veikiausia jis bus 
nominuotas.

Tenka pažymėli, kad šiuo lai
ku Cicero miestą valdo demo
kratai. Negražių dalykų įvyko 
su mokyklų tvarkymu pereitą 
metą. Bet bendrai paėmus ge
riau miesto reikalai vedami, ne
gu ker metai buvo prie republi- 
konų.

Lietuvis K. Būdžius 
Nacių Nelaisvėj Medicinos Daktarai

Karo departmentas paskelbė Dr, Emily V. Krokas 
žinią apie patekusius nacių ne- J
laisvėn. Iš Chicagos yra patekę 
pastaruoju laiku 8 asmens. Jų 
larpe yra nela’svėj štabo seržan
tas Kazimieras L. Badžius. Jo 
motina gyveną 3519 W. 26111 st.

Sužeidė, bet Plėšiką 
Išvijo

Joseph Kramer, 63 m., malia
voje ir gražino savo krautuvę, 
7425 Kingston avė. Tuo tarpu 
atėjo plėšikas su automatišku 
šautuvu. Jis pareikalavo Kra
mer pakelti rankas ir atiduoti 
p' nigus.

Krautuvės savininkas puolė 
ant plėšiko. Prasidėjo kova ne
juokais. Duktė pribuvo į pagal
bą, kelis kartus suduodant plė
šikui į galvą. Tas pamalęs; kad 
bus blogai, sužeidęs krautuvės 
savininką išbėgo.

J. Kramer teko važiuoti į li
goninę žaizdas apraiiroli. I

Courtney Sakys 
Savo Žodi Šiandien

šiandien Thomas Courtney, 
valstijos distrįklo prokuroras, 
sako paskelbs savo kandidatūrų, 
kad jis eina išrinkimui į šios 
valstijos gubernatoriaus vielų.

Republikonai senai paskelbė, 
kad jų kand datas į tų vietų bus 
dabartinis gubernatorius Green.

Demokratai, kaip jų komite
tas pareiškė, mano jog gali pra
vesti Courtney užimti Spring- 
fielde vielų.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Mano korespondencijoj, “Pa

dėkos Žodis,” pasilaikė netiks
lumas. Kur pasakyta Pažarskai 
nuvežė mane pas daktarų, turė
jo būi’: “Pažarskai apdovanojo 
prezervųotais vaisiais,“ Mcdc- 
linskai mane nuvežė pas dakta
rą. širdingai ąčiū jiem.

E. Lapinienė.

MĖSA PIRKITE

The Miracle Co.
700 N. Western Ave.

Atvira nuo 8 ryto iki 6 popiet ir 
Suba tomis.

Skaniems ir viliojantiems pietams 
nusipirkite

MIRACLE COOKED HAMS
39c Svaras

j GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 68 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA- Gėlininką;
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Liidotuvčmt 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

VIENŲ METŲ

Mirties Sukaktuvės
JOSEPHINE BUTKUS

Po Tėvais Mikutis
Duktė Kazimieros ir Louis Mikučių

Gyveno pas tėvelius, 52 E. 103rci Pl., Chicago, Ill.
Paliko lindinčius vyrą Edwardą, motiną Kazimierą, tėvą Louis, 

brolį Louis ir kitas gimines.
Tapo palaidota Lietuvių Tautiškose kapinėse, vasario 6 d., 

1943 metais.
Miela Josephine, tu mus apleidai pačioj jaunystėj. Mes tavęs 

nepamiršime pakolei gyvi busime. Tu mūsų širdyse ir mūsų 
akyse busi amžinai.

Visiems yra gaila tavęs, ypatingai motinai yra sunkiausios die
nos. Tu brangioji nebusi pamiršta. Tavo kapas bus papuoštas 
įvairiomis gėlėmis.

Ilsėkis ramiai mieloji Josephina.
Nuliūdę liekame:

VYRAS, MOTINA. TĖVAS, BROLIS IR GIMINĖS

Tel. Virginia 9493

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-» , 
?irmadieniais tik 2 iltį 4.

Šventadieniais 11-12

Dfiso Telefonas: YARds 4787
'lamų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

balandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar*
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244 ~

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. . 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Draugijoms ir Kliubams 
PRANEŠIMAS

Dar turiu daug gerų dienų piknikams. 
Daržas prie geros transportacijos ir labai 
lengva privažiuoti visiems su mašinomis ir 
busais.

Geras baras ir virtuvė.
Atvažiuokit ir pamatysit. .

DAN’S HILL TOP GROVE
8228 Kran Avenue

WILLOW SPRINGS, ILL. 
Prieš Tautiškas Kapines

D. J. Smit, Sav.
P. S. Turiu visokių gėrimų jūsų paren

gimams.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai '
Rez. 4910 S. Michigan Blvd. ■

Phone: GROvehiU 8111 ,

Dr. A. K. Butko*
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS '
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 3
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2248 ?

Dr. C. Z. VezeFis *:
, DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenne

(Arti 47 th Street) 
VALANDOS:

) ryte iki 8 vak- Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer A ve.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Kežidencljos PORtsmouth 6618
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Moterim Seredomis

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji-.. 
mų.

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį,* paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7



Aštuntas puslapis. ’ V I L N I S Vasario 5 d., 1944 i;l, No. 39.

“Vilnies” Koncerto 
Patarnautojų Dėmesiui

“Vilnies” koncerto gaspa- 
dinės prašomos susirinkti j 
Sokol Hall, 2343 S. Kedzie, 
nedėlioj, 10 vai. ryte.

Kiti visi patarnautojai 
prašomi būti kaip 1 popiet.

Koncerto Komisija.

Raud. Kryžius Pradės 
$12,000,000 Vajų

Užvakar Chicago] lankėsi 
Raudonojo Kryžiaus karinio 
fondo nacionalis pirmininkas 
Leon Fraser. Jis savo kalboj 
pažymėjo, kad šiais metais teks 
jo atstovaujamai įstaigai išleis
ti dang au pinigų, negu pernykš
čiais. Nuo kovo pirmos pradės' 
vajų už sukėlimą pinigų tam 
fondui. Numatyta per visą ša
lį sukelti $200,000,000. Chica- 
gos kvota $12,000,000.

Rinkliavą pradės per visą ša
lį su pirma diena kovo.

Bendrai apskaičiuoja, kad rei- 
k’a sukelti ant kiekvieno kario 
išleidimui per metus po $20. 
Šiuo laiku yra armijoj daugiau, 
negu 10,000,000 asmenų.

Pernykštė kvota buvo $120,- 
000,000. Tačiau per metus su
sidėjo $140,000,000. šiemet tos 
sumos nepakaks, nes kur kas di
desnės išlaidos.

Jis prisiminė, kad per perei
tus metus buvo suaukota 5,000,- 
000 puskvorčių kraujo. Vei
kiausia šie metai pareikalaus 
daugiau kraujo.

Gryžtanl prie Chicagos sky
riaus reikia pasakyti, kad yra 
atliktas didcl s darbas. Prie 
šio sky 1 aus darbuojasi 3,000 
savanorių slaugių. Per šią raš
tinę išėjo šimtai tūkstančių 
pundelių dėl šios šalies nelais- 

Per Raudonojo Kryžiaus 
raštines Belaisviam išsiųsta 5,- 
390,000 pundelių.

Town of Lake Žinios
Susirinkimas, Parengimas— 
žaislų Vakaras

Vasario 1 dieną Ežerskio sve
tainėj įvyko LDS 102 kp. susi
rinkimas. Narių dalyvavo ma
žai. Kodėl, nežinau.

Išklausyta raportai ir priim
ta. Iš Centro negauta nieko, 
mat draugai Centre labai už
imti raportais.

Komisija pateikė savo raportą, 
kad parengimas, žaislų vakaras 
įvyksta nedėlioj, vasario 20 die
ną, Ežerskio svetainėj. Bus 
daug dovanų dėl tų, kurie laimės 
“geinį.” Išrinkta darbininkai 
ir pasidalinta tikietais platini
mui.

Finansų raštininkas d. A. J. 
Grincevičius pranešė, kad na
riai mokasi gerai, ligonių nėra. 
Raportas priimtas vienbalsiai.

Dabar mes, townofleikieciai, 
rengiamės pasitikti savo senus 
draugus brigbtonparkiečius il
ki tus, kurie jau ne sykį ir ne du 
parėmė mūsų pramogas. Lau
kiame mes jūsų draugai vasario 
20 dieną, Ežerskio svetainėj; 
pradžia 3:30 po pietų.

Kuopos Koresp.

Ar Paskelbs Chicagą 
Darbo Jėgos 
Trukumo Miestu?

Karo Produkcijos Taryba rei
kalauja paskelbti Chicagos mies
tą darbo jėgos trukumo miestu. 
Savo reikalavimą stato Darbo 
Jėgos Karinei Tarybai.

Iš kitos pusės majoras, įmo
nių savininkai ir darbo unijos 
nerem’a šio reikalavimo. . Ypač 
majoras tam priešinasi. Jeigu 
paskelbti] darbo jėgos trukumo 
miestu, tai žinoma, naujų karo 
užsakymų jau būtų sunku gau-

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

MAŠINISTŲ PATAISYMAMS
DEL MAINTENANCE DEPARTMENTO

GERA MOKESTIS PRADŽIOJE 
PATOGIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta nuo 1897.

Per 46 metus Išdirbinėtojai Aukštos 
Rūšies Telefonų Įrengimų

6650 S. CICERO AVENUE

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

Freight Handlers
Reikalauja

SANTA FE RY.

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

AUTO
2-jų BODY IR FENDER VYRŲ 

Patyrusių
3-jų TREILERIŲ TAISYTOJŲ

Patyrusių
2-jų TRAILERIŲ TAISYTOJŲ 

PAGELBININKŲ
Mes Jus Išmokinsime

1 TROKO APVALYTOJAS
Būtina Karinė Industrija

Motor Express, Inc.
2219 South Wabash Ave.

MATYKITE MR. O’DEA

Pilną arba Dalį Laiko 

Galit Dirbt Viršlaikio 

Kiek tik Norite

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbo 

Taip pat Sekmadieniais ir 

šventadieniais

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman 

38th St. ir Central Park Ave.

COACH 
CLEANERS

Lengvas ir Smagus Darbas
ir

Paprastų 
Darbininkų

Dirbt Roundhouse Darbų

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis 
Vyrų ir Moterų

Dirbt Pilnų arba Dalį Laiko

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:

MR. PRICE
Santa Fe Railway 

18th St. & Wentworth Ave.

VYRŲ IR MOTERŲ
REIKIA

Prie lengvų dirbtuvės darbų.
’ Atsišaukit

Central Pattern & Foundry Co.
3737 S.‘Sacramento

ti, nes būtų žiūrima, jog nebus 
laiku užsakymai išpildytą,

Dėlei to majoras ėmėsi pa
skelbti visą savailę mobilizavi
mui darbininkų į 
monę.

VYRŲ
IŠSIUNTINĖJIMO 
DEPARTMENTUI

IR ABELNAM FABRIKO DARBUI
75c į valandą pradžioje. Patyrimas 
nereikalingas. Dieninis darbas, 48 va
landos savaitėje. Reikalaujame pir
mesni© darbdavio paliudijimo.

JUKES & SHAFER
401 N. Leavitt Street

I Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICII.

Aido Choras stato “Čigonų Romanas”, 
sekmadieni, vasario 6, Lietuvių Sve
tainėj, 25th ir W. Vernor Hy.; pro
gramas prasidės 5:30 vai. vakaro. 
Svarbiausias roles ir solo atliks ka
nadiečiai draugai, kurių didelis būrys 
yra Aido Choro nariai.

Detroitiečiai ir aplinkiniai nepra
leiskite šios progos. B. K.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
KLIUBO

parengimas įvyks vasario (February) 
5-tą d., šeštadienio vakarą, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
įžanga tiktai 50 centų su taksomis. 
Bus dovanos dėl išlaimėjimo. Pirmu
tinė $5 ir daugiau kitų gerų dovanų. 
Visus kviečia atsilankyti (3-4-5)

Rengėjai.
NORTH SIDE

LDS 112-tos kuopos svarbus susi
rinkimas įvyks pirmadienį, vasario- 
February 7 d., 1944 m., Vengrų Sve
tainėje, 1632 Milwaukee Ave., 7:30 
vai. vakaro. Bus nominacijos LDS 
Centro Valdybos. (4c7)

Užrašų Rašt. Ben Aluzas.
LDS Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS 

įvyks vasario 7 d., 8:00 vai. vakaro, 
“Vilnies” Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašome visų Apskričio komiteto 
narių dalyvauti paskirtu laiku. (4c7)

Valdyba.
BRIGHTON PARK

L. D. D. 76 Kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks pirmadienį, vasario 7-tą d., 
7:30 v. v. Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43rd Street. Visi nariai malonėkit 
dalyvaut nes bus rinkimai centro val
dybos. M. S.

1 Vietiniai Pranešimai I
KENOSHA, WIS.

Sovietiniai Judžiai

“Lad From Qur Fown” ir “Lenin
grad Music Hall” bus rodomi Holly
wood teatre, pirmadienį vasario 7 
dieną. Pradžia 7 vai. vakare. Įžanga 
>0c. Pelnas skiriamas medikalei pa- 
gelbai Sovietų Sąjungos žmonėms.

Visi kuriem tik laikas pavėlina pa
matykite šiuos gražius sovietinius ju- 
džius.

Rusų Draugijų Sąryšis.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio- 
.e firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

RADIO — RADAR 
ASSEMBLY DARBAS 
100,% KARINĖ ĮMONĖ

GERA MOKESTIS MOKINANTIS; 
REGULIARIAI PAKELIAME 

MOKESTĮ 
Reikalaujam

ASSEMBLERS
SOLDERERS
WIRE STRIPPERS
CABLE LACERS 
KICK PRESS OPERATORIŲ 
INSPEKTORIŲ

Patogu nuvažiuot karais, 
eleveiteriu ir busais

LYON & HEALY 
1423 W. Lake

VYRŲ 
REIKIA

SVARBIEM KARO DARBAM
KLIENO WAREHOUSE
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central
Steel & Wire Co.

VYRU
ĮVAIRIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE
Patyrimas

Nereikalingas
Kiekvienas žmogus 
gali išmokt šio darbo

Pastovus Darbas
Kreipkitės tuojau:

J. A. Olson Co.
2500 W. 21st Place

4£i.-

PLOVIMUI INDŲ
IR BUS'BOY

Aukšta Mokestis, Geras Valgis. 
Dieninis arba Naktinis Darbas.

HOMESTEAD FOODS 
2600 N. Clark Street 

D’versey 4377

Darbininkų
HAND TRUCKERS 

IR ŠLAVIKŲ 
visiems trim šiftams

Illinois
Gear and

• f.

Machine Co.
2108 N. Natchez St.

6500 į Šiaurę

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. yArds 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite
VIRGINIA 1662)

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI
NELAUKIE, RYTOJ GALI BŪT 

PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa
vo Namus, Baldus, Biznius. Langus, 
Automobiliu® nuo visokių nelaimių, 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdraudą ant 
žmonių: HEALTH, ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im
site kokį nors insurance arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Nu
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji
mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui. pamatykite mane, matys’te, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. G3rd St. Tel. Prospect 9000

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

DARBININKŲ 
dėl 

lumber yard 
60c į Valandą 

pradžiai.
už viršlaikį mokame 

laiką ir pusę

Wm. B. Crane Co. 
913 W. Cermak Rd.

REIKIA
Vyrų ir Vaikinų 
Darbui Fabrike

Patyrimas Nereikalingas 
70c | Valandą Pradžioje

Išlavinsime jus pastovaus darbo. 
Už naktinį darbą mokame 75c 

, į valandą.
Kiekvieną savaitę dirbame 14 valan

dų viršlaikio ir mokame už laiką 
ir pusę.

Kreipkitės pas:

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st Street

DARBININKU
DEL FOUNDRES

Maintenance 
Men—Chippers 
ir Grinders

PASTOVUS darbas
IR GERA MOKESTIS

Galite Pasirinkti Darbą 
by Kuriam Departmente 
DARBAS IR PO KARO 
Patyrimas Nereikalingas 
Apmokame Gerai Laike 

Mokinimosi
MŪSŲ MOKESTIS YRA LYGI 

AUKŠČIAUSIAI MOKAMAI 
INDUSTRIJOJ

Kreipkitės Į Employment Ofisą

THE WESTERN 
FOUNDRY CO.

3634 S. Kedzie Ave.

Engine Lathe 
Turret Lathe

Milling Machine
Drill Press Operators

Geros progos patyrusioms darbinin
kams.. Yra keletas ir dienų darbų. 
Gera mokestis. Patogios darbo sąly
gos. Minimum 54 valandos savaitėje. 
Taip pat turime darbų dėl

Mašinšapėj Pagelbininkų
HANNIFIN MFG. CO. 

621 S. KOLMAR

ANTRARANKIŲ PIANŲ 
REIKIA

Brangiausiai mokame už vartotus 
stačius pianus, player pinaus ir ma
žus grands.

Telefonas Van Buren 9000

TUOJAU REIKIA

TROKŲ
MEKANIKŲ

• Aukščiausia Mokestis
' • Patogios Darbo Sąlygos
• Prieškarinė Apdrauda 

Telefonuokite MR. MATTSON
CHESAPEAKE 3883

MUTUAL
TRUCKING CO.
817 West 21st Street

Apsigynimo įmonei 
SARGO 

47 Valandos Savaitėje 
$32.00 Algos 

COMMUNITY MOTORS, INC. 
235 E. 33rd St. 

Phone Calumet 4300

Tuojau Stokite į 100% 
Pilnai Karinį Darbą

TURIME DARBO 
VYRAMS IR MOTERIMS 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
ir įvairių fabrikui darbininkų. 

Esant reikalui, mes jus išlavinsime. 
Geras užmokestis net iki 55 valandų 

Laikas ir pusė virš 40 valandų. 
Savaitinis darbas.

QUADRIGA MFG. CO.
213 W. Grand Ave.

“VILNIS" — largest Lithua
nian newspaper in the Chicago 
area.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia DarbininkiųGera Vieta Dirbti
MUMS REIKIA KELETO MOTERŲ 
PRIE LENGVO, MALONAUS DARBO

REIKIA PRITAIKINTI VEIDRODŽIUS 
PRIE FONO

NUOLAT DARBAS,
GERA MOKESTIS
GERA TRANSPORTACIJA

Paimkite Madison, Halsted, Ogden, Milwaukee arba 
Division galvekarį; Lake St. “L” arba Washington 

Blvd, busą iki dirbtuves.

HOOKER GLASS & PAINT MFG. CO.
659 WASHINGTON BLVD.

Klauskite MR. DILL.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Men Trainees 
DĖL 

PRINTING INK 
FACTORY

GERA POKARINĖ ATEITIS 

Imam Patyrusius ir nepatyrusius. 
Nepatyrusius Išlaviname.* 

Pilna Insurance ir Ligonbučio 
Aptarnavimas

FREDERICK H. LEVEY 
CO., Inc.

4250 W. 42nd Place

REIKIA VYRŲ 
Prie abelnų foundrėje darbų. 

Pagelbininkų, Moulderių 
ir Coremakers.

HARTNETT FOUNDRY 
COMPANY
2837 S. Halsted

TROKŲ MEKANIKŲ 
PASTOVUS DARBAS 

BŪTINOJE PRAMONĖJE 
Wm. Fullerton Motor 

Truck Service 
1819 W. 33rd PLACE

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

BURLINGTON
RAILROAD

Turi Freight Handlers 
Darbo Moterims

Gera Mokestis 
ir 

Pastovus Darbas
Kreipkitės 

EMPLOYMENT OFFICE 
433 W. Harrison 

2nd Floor 
arba

RAILROAD 
RETIREMENT BOARD 

409 W. Washington 
Klauskite Mr. CLEMENS

MERGINŲ 
MOTERŲ 

« Pagelbininkės freighto 
kasieriui

Abeinanj darbui klerko 

ir Filling klerko 

Interes’ngas darbas 

. INTERSTATE
DISPATCH, INC. 

2700 So. Halsted St. 
Calumet 2929 

Matykit MR. HOLT . 

Moterų 
ir Merginų 
ĮVAIRIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE 
Patyrimas Nereikalingas 

Mes Jus Išlavinsime 
Pastovus Darbas 

Kreipkitės pas

J. A. Olson Co.
2500 W. 21st Place

PULLMAN 
AIRCRAFT

Beikaiauja 
Material Movers 

Metal Cleaners
Paint Helpers 

Dženitorkų
šlavikų

PIRMESNIS PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

1001% KARINIS 
DARBAS

GERAS UŽMOKESTIS 
6 DIENŲ SAVAITĖ 
Ideališkos Darbp Sąlygos. 

Patogi Transportacija.
(103rd St. Bus,

I. C. Suburban Train) 
COTTAGE GROVE AVE.

KARAS
Darbo biuras atviras nuo 8 ryto . 

iki 4-rių popiet
Matykite Mrs, Drake

PULLMAN 
STANDARD CAR 

MFG. CO.
Aircraft Division 

900 E. 103rd Street 

MERGINŲ 
ABELNAM OFISO DARBUI 

Turi Mokėt Typing ir Shorthand 
$34 Savaitėje 

ROYAL CHINA NOVELTY 
COMPANY 

2715 Archer Ave.

MERGINŲ 
IR MOTERŲ 

60c į valandą pradžioje 
Abelnas fabriko darbas. Patyrimas 
nereikalingas. Dieninis darbas. 48 va
landas savaitėje. Reikalaujame pir
mesni© darbdavio paliudijimo.

JUKES & SHAFER 
401 N. Leavitt Street 

STENOGRAPHERS
TYPISTS

COMPTOMETER
OPERATORS

Also several girls for clerical work. 
Positions open for experienced girls 
—also some beginners. See Miss 
Lynch.

ALBERT PICK CO., Inc. 
2159 W. Pershing Rd.

8


	1944-02-05-ViInal-0001
	1944-02-05-ViInal-0002
	1944-02-05-ViInal-0003
	1944-02-05-ViInal-0004
	1944-02-05-ViInal-0005
	1944-02-05-ViInal-0006
	1944-02-05-ViInal-0007
	1944-02-05-ViInal-0008

